

**Protokół nr 24/20 Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu**  
**Protokół nr 23/20 Komisji Rewizyjnej**  
**Protokół nr 25/20 Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty**  
**Protokół nr 22/20 Komisji Skarg, Wniosków i Petycji**

z posiedzenia połączonego stałych Komisji Rady Gminy Stargard- Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu, Komisji Rewizyjnej, Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty oraz Komisji Skarg, Wniosków i Petycji  
z dnia 4 grudnia 2020 roku, które odbyło się w budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Sownie

Rozpoczęcie posiedzenia 10.15  
Zakończenie posiedzenia 18.52

Posiedzenie połączone stałych Komisji Rady Gminy Stargard - Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu, Komisji Rewizyjnej, Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty oraz Komisji Skarg, Wniosków i Petycji otworzył w imieniu Przewodniczących wszystkich stałych Komisji, Przewodniczący Rady Gminy Stargard Sebastian Janiak, który powitał wszystkich uczestniczących w posiedzeniu.

- **Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz**, na podstawie listy obecności stwierdził, że jest niezbędne quorum do prowadzenia prawomocnych obrad. Na stan 7 członków Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu obecnych było 7 członków komisji. Lista obecności Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu stanowi załącznik nr 1 do protokołu Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu.

- **Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda**, na podstawie listy obecności stwierdziła, że jest niezbędne quorum do prowadzenia prawomocnych obrad. Na stan 5 członków Komisji Rewizyjnej obecnych było 4 członków komisji (nieobecny Radny Remigiusz Zakrzewski – nieobecność usprawiedliwiona). Lista obecności Komisji Rewizyjnej stanowi załącznik nr 1 do protokołu Komisji Rewizyjnej.

- **Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew**, na podstawie listy obecności stwierdziła, że jest niezbędne quorum do prowadzenia prawomocnych obrad. Na stan 6 członków Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty obecnych było 5 członków komisji (nieobecny Radny Remigiusz Zakrzewski – nieobecność usprawiedliwiona). Lista obecności Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty stanowi załącznik nr 1 do protokołu Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty.

- **Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda**, na podstawie listy obecności stwierdził, że jest niezbędne quorum do prowadzenia prawomocnych obrad. Na stan 4 członków Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty obecnych było 4 członków komisji. Lista obecności Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, stanowi załącznik nr 1 do protokołu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

Ponadto w posiedzeniu uczestniczył Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak, Wójt Gminy Jerzy Makowski, Zastępca Wójta Gminy Dorota Mazur, Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Anna Ładniak, Kierownik Ośrodka Administracyjnego Szkół Magdalena Ścieżor, Kierownik Referatu Planowania Przestrzennego Mirosław Antczak, Kierownik Referatu Organizacyjnego Spraw Obywatelskich i Społecznych Iwona Rokita-Michalak, Kierownik Referatu Gospodarki

Komunalnej i Inwestycji Piotr Danielewski oraz Kierownik Referatu Gospodarki Nieruchomościami i Rolnictwa Roman Kinasz.

O terminie posiedzenia członkowie komisji zostali powiadomieni pisemnie otrzymując projekty uchwał.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** w imieniu Przewodniczących Komisji poinformował, że głównym celem posiedzenia jest omówienie i dyskusja nad projektem uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Stargard na rok 2021 oraz projektem uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Stargard na lata 2021-2031. Następnie głos zabrał **Wójt Gminy Jerzy Makowski**, który powitał wszystkich obecnych a następnie przedstawił kierowników referatów Urzędu Gminy Stargard oraz jednostek organizacyjnych. Wójt poinformował, że Pani Skarbnik Bernadeta Kubicka będzie omawiała po kolei każdą stronę budżetu.

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** w trakcie omawiania budżetu na 2021 rok odpowiadała na pytania i uwagi Radnych, na które odpowiadał także Wójt Gminy, Zastępca Wójta oraz Kierownicy referatów i jednostek organizacyjnych. W trakcie dyskusji Radni zgłaszali swoje uwagi i propozycje. Wójt odnosząc się do uwag poinformował, że propozycje Radnych zostaną ujęte w autopoprawce do projektu uchwały w sprawie budżetu na 2021, którą Radni otrzymają jeszcze przed sesją.

Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka szczegółowo omawiając projekt budżetu, rozpoczęła od przedstawienia załącznika nr 1, czyli dochodów budżetu Gminy.

*Pytania do s. 4*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zadał pytanie odnośnie dotacji celowej z Urzędu Wojewódzkiego, kiedy wpływają pieniądze i czego dotyczy dotacja? **Kierownik Referatu Organizacyjnego Spraw Obywatelskich i Społecznych Iwona Rokita-Michalak** wyjaśniła, że ta dotacja w wysokości 46 tys. zł dotyczy zadań zleconych w ramach zadań związanych z ewidencją ludności na zadania związane z dowodami osobistymi, udostępnianiem danych oraz na zadania związane z ewidencją działalności gospodarczej, w wydatkach będzie to rozbite na zadania zlecone i zadania własne, ponadto wyjaśniła, że ta kwota zmienia się w ciągu roku.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** odniósł się do rozdziału 75615, czyli o wpływy z dwóch podatków tj. od środków transportowych od osób fizycznych i osób prawnych i zapytał czy jeżeli zostaną zsumowane to będzie kwota zaplanowana w wysokości 250 tys. zł?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** potwierdziła, że ta kwota dotyczy podatków, o których mówi Radny.

*Pytania do s. 5*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o dochody w dziale 851 Ochrona zdrowia, czy to są wpływy z refakturowania opłat?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** powiedziała, że dotyczy to budynku w Pęzinie.

*Pytania do s. 6*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o pozycję w dziale 852 dotyczącą wpływów z usług za pobyt w DPS, czego dotyczy skoro na terenie gminy nie ma Domu Pomocy Społecznej?

Odpowiedzi udzieliła **Kierownik GOPS Anna Ładniak** wyjaśniła, kto zgodnie z ustawą ponosi koszty pobytu osoby, która przebywa w DPS i ile zgodnie z ustawą wynosi dopłata

przez bliskich do kosztów pobytu w DPS. Pani Kierownik powiedziała, że mieszkaniec, który przebywa w DPS-ie płaci 70% swoich dochodów, gdy jednak jego dochody nie wystarczają na pokrycie opłaty, resztę dopłaca w pierwszej kolejności rodzina, jeżeli rodzina nie może to wówczas dopłaca Gmina.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zadał pytanie do rozdziału 85230 wpływy z tytułu Pomoc w zakresie dożywiania, dotacja celowa z budżetu państwa na dożywianie, a mianowicie czy to jest „Posiłek w szkole i w domu?” oraz czy ta dotacja wystarcza, jeżeli normalnie funkcjonowałby system dożywiania?

**Kierownik GOPS Anna Ładniak** wyjaśniła, że to jest dotacja na Program Posiłek w szkole i domu, gdzie wystarcza to na zasiłki celowe oraz na dożywianie dzieci w szkołach i dożywianie dorosłych w schroniskach. Kierownik wyjaśniła także w jakim procencie przekazywana jest dotacja od Wojewody a ile dopłaca Gmina.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, w którym miejscu w projekcie budżetu są wpływy z tytułu programu 500+, która to jest pozycja?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że wpływy z 500+ jest to rozdział 85501. Następnie Skarbnik podsumowując omawianie dochodów powiedziała, że łącznie plan dochodów wynosi 68 967 578, 54 zł, z tego dochody bieżące 67 136 833, 54 zł i majątkowe 1 830 745,00 zł.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zwracając się do Skarbnik Gminy, zapytał czy są jakieś możliwości, żeby dochody w Gminie poprawić, żeby były wyższe?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że głównym źródłem dochodów Gminy jest subwencja oświatowa, ponadto wpływy z podatków od osób fizycznych i prawnych wpłacane do budżetu państwa, które są przekazywane do Gminy. Skarbnik dodała, że trudno jest powiedzieć, jak będzie wyglądała sytuacja w przyszłym roku, bo nikt nie wie, w jakim kierunku pójdzie pandemia. Natomiast zależne od Gminy są podatki, które są pobierane jako opłaty lokalne, gdzie podjęte były uchwały w sprawie podniesienia stawek podatków o stopę inflacji, co pozwoliło na zaplanowanie wpływów. Skarbnik zwróciła uwagę, że w przyszłym roku prawdopodobnie będzie udzielana pomoc, szczególnie dla firm transportowych, autobusowych działających na terenie gminy. Ponadto Skarbnik zwróciła uwagę na wysokie koszty utrzymania świetlic i budynków gminnych. Skarbnik powiedziała, że większość tych wydatków jest refakturowana.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał w jakiej sytuacji jest refakturowanie? Czy to dotyczy TPD i czy w przypadku jeżeli w budynku działa KGW, to czy również wtedy jest refakturowanie?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** powiedziała, że refakturowanie dotyczy wynajmowanych budynków, natomiast w przypadku korzystania z budynków świetlic przez KGW nie ma refakturowania, a TPD płaci czynsz za wynajem. Skarbnik powiedziała, że refakturowanie dotyczy bibliotek i Ośrodka Zdrowia. Skarbnik odniosła się do umowy z TPD.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał czy w tym budżecie są już wpływy z podatku, z tytułu nowo budowanej galerii?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że nowa galeria nie jest ujęta w projekcie budżetu, ponieważ nie jest jeszcze wybudowana, a dochody z podatków planowane są na podstawie istniejącej bazy. Skarbnik powiedziała, że wpływy z podatku być może będą w 2022 r. o ile inwestycja powstanie i zostanie zakończona.

*Dyskusja na temat inwestycji nowo budowanej galerii na terenie gminy i ewentualnych wpływów z podatku.*

**Radny Janusz Łojko** zapytał, od jakiego momentu naliczany jest podatek od nieruchomości, czy jak powstaje budynek czy w momencie kiedy jest zgoda na użytkowanie budynku.

**Skarbnik Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że w przypadku nowo wybudowanego budynku ustawa daje prawo naliczania podatku dopiero od następnego roku, w którym została zakończona inwestycja, ponadto budowa musi być zakończona i budynek musi być odebrany.

**Radny Janusz Łojko** powiedział, że w jego opinii z budżetu gminy uciekają środki, ponieważ osoby, które mieszkają w nowo wybudowanych budynkach a nie oddają budynków do użytkowania, nie płacą podatku w takiej wysokości jak powinni.

**Radna Agnieszka Bieniek** powiedziała, że wielokrotnie zwracała uwagę, żeby zrobić zestawienie w Gminie, ile w danej miejscowości mieszka osób i ile jest odprowadzanego podatku.

*Dyskusja na temat wpływów z tytułu podatków i niewywiązywania się przez niektórych mieszkańców z obowiązku podatkowego za budynki nowo wybudowane.*

**Radny Janusz Łojko** zapytał czy w związku z tym, że przez teren gminy przebiega gazociąg, czy Gmina ma z tego tytułu jakieś dochody od firmy, która jest właścicielem rurociągu?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że to prawdopodobnie będzie ujęte w podatkach, a następnie powiedziała, że to sprawdzi.

**Radny Janusz Łojko** zapytał czy Wodociągi Zachodniopomorskie płacą podatek z tytułu zajmowania miejsca pod sieć wodociągową, a następnie wyraził swoją opinię w tym zakresie.

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** powiedziała, że prawdopodobnie to będzie ujęte w podatkach, gdzie Wodociągi składają deklarację, a następnie dodała, że to sprawdzi.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że w dyskusji z przedstawicielami Wodociągów zabrakło mu m.in. tematu ustalania stawki za wodę, a mianowicie dlaczego regulują to Wody Polskie, a także jaki Gmina ma na to wpływ.

*Dyskusja na temat wodociągów i ustalania stawek wody.*

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** odnośnie wizyty przedstawicieli Wodociągów, powiedział, że wypadałoby uprzedzić, że ktoś będzie obecny, żeby Komisja mogła się pod tym kątem przygotować.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** zwracając się do Wójta powiedział, że chciałby przypomnieć, iż przewodniczący komisji powinni wiedzieć, iż ktoś będzie uczestniczył w komisji.

**Radny Janusz Łojko** powiedział, że ma jeszcze pytanie do strony 6, gdzie ostatnia pozycja to kwota 30 tys. zł wpływy z rozliczeń/zwrotów z lat ubiegłych i Radny zapytał, z jakiego tytułu są to wpływy?

**Kierownik GOPS Anna Ładniak** wyjaśniła, że są to nienależnie pobrane środki, które ktoś pobrał i musi zwrócić, następnie GOPS zwraca do Gminy, a kwota zaplanowana w projekcie budżetu została wyliczona na podstawie decyzji, które są obecnie wystawione.

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** przeszła do omawiania wydatków budżetu, które szacuje się na poziomie 75 188 320,43 zł, z tego wydatki bieżące stanowią kwotę 64 097 370,44 zł i wydatki majątkowe 11 090 949,99 zł.

*Pytania do s. 46*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, jakie korzyści ma Gmina z przynależności do Stowarzyszenia „SIEJA”?

**Kierownik Referatu Organizacyjnego Spraw Obywatelskich i Społecznych Iwona Rokita-Michalak** wyjaśniła, że składka ustalana jest na podstawie uchwały podejmowanej przez Stowarzyszenie SIEJA, ta składka zaplanowana jest na podstawie poprzedniej uchwały określającej wysokość stawki na rok 2020, ponieważ na tę chwilę nie wpłynęła jeszcze uchwała odnośnie składki na rok 2021.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** odniósł się do korzyści z przynależności do Stowarzyszeń SIEJA i WIR i wyjaśnił, że w wielu funduszach sołeckich są przedstawione dofinansowania zadań, z których korzystają poszczególne Sołectwa, dużo też korzystają Koła Gospodyń Wiejskich, szkoły i biblioteki.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o nową pozycję w budżecie, a mianowicie o wpłaty na PPK, co to jest za składka?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że jest to nowe obciążenie, które należało zabezpieczyć w pełnej wysokości, natomiast w przyszłym roku będzie ta kwota zweryfikowana.

**Kierownik Referatu Organizacyjnego Spraw Obywatelskich i Społecznych Iwona Rokita-Michalak** wyjaśniła, że Gmina jest zobligowana od 2021 roku przystąpić do PPK i zaplanować środki na ten cel. Następnie wyjaśniła, że pracodawca dopłaca 1,5%, natomiast pracownik 2% swojego wynagrodzenia oraz iż wszystkie umowy, które związane są z zatrudnieniem podlegają pod PPK, pracownik nie musi wyrazić zgody, wówczas składa oświadczenie w momencie podpisania umowy.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, czy rozdział 40001 Dostarczanie ciepła, gdzie jest kwota 121 485,00 zł na s. 46, dotyczy wszystkich obiektów gminnych, tj. świetlic, bibliotek, szkół?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** odniosła się do cen opału i powiedziała, że opał jest drogi i będzie jeszcze droższy. Skarbnik odnosząc się do pytania Radnego, wyjaśniła, że dostarczanie ciepła do szkół jest w innym miejscu w budżecie, a ta pozycja dotyczy biblioteki w Skalinie i Pęzinie oraz świetlicy w Koszewie.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o możliwość obniżenia kosztów eksploatacji ogrzewania?

**Radny Janusz Łojko** powiedział, że być może warto założyć na budynkach świetlic solary, a następnie zapytał czy można skorzystać z programu dofinansowania do wymiany pieców w tych budynkach?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że w kwestii dofinansowania dla Gminy na wymianę pieca w budynkach użyteczności publicznej na swoim terenie, okazuje się że nie ma takiego programu w tym roku i nie jest planowany na chwilę obecną na przyszły rok.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zabierając głos odnośnie ogrzewania budynku świetlicy w Pęzinie, gdzie w tym samym budynku mieści się biblioteka, świetlica TPD i dwa mieszkania, gdzie cały budynek ogrzewany jest z tej samej kotłowni, zapytał, czy jest refakturowanie opłat?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że w budynku, o którym mówi Radny jest piec na olej i każdy jest rozliczany na podstawie metrów, które zajmuje.

**Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** zwróciła uwagę, że ta pozycja w budżecie dotyczy trzech obiektów, gdzie wydatek na ten cel jest 55 tys. zł i w opinii Radnej jest to bardzo duża kwota.

*Dyskusja na temat ogrzewania obiektów gminnych i wysokich kosztów, które są ponoszone na ten cel oraz zastanowienia się nad obniżeniem tych kosztów, np. poprzez zamontowanie pomp ciepła.*

W trakcie dyskusji **Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zwrócił uwagę, że część obiektów gminnych ma ogrzewanie na prąd, który także generuje wysokie koszty, w związku z tym zapytał czy jest szansa, żeby obiekty, które są ogrzewane były ocieplone i miały wymienione okna.

*Pytania do s.47*

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** zapytał o kwotę w wysokości 100 tys. zł czy jest to kwota na dokumentację dotyczącą przebudowy sieci na odcinku Tychowo-

Strachocin, czy już na inwestycję, ponadto, jaki jest cały koszt inwestycji oraz czy jest już dokumentacja?

Odpowiadając **Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że jest to kwota na dokumentację.

*Dyskusja na temat dokumentacji dotyczącej przebudowy sieci na odcinku Tychowo-Strachocin i płatności za dokumentację.*

W trakcie tej dyskusji **Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że z wiedzy przekazanej od poprzedniej Kierownik Referatu GKI wynika, że dokumentacja jest w trakcie, a płatność będzie w przyszłym roku.

Natomiast **Radny Janusz Łojko** zapytał, czy Wodociągi Zachodniopomorskie nie mogą partycypować w inwestycji, o której mowa?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że po wybudowaniu, sieć przekazywana jest w administrowanie i użytkowanie przez Wodociągi, a to Gmina jest właścicielem.

**Radny Janusz Łojko** powiedział, że Gmina wybuduje sieć za własne środki i przekazuje Wodociągom, a następnie wyraził swoją opinię w tym temacie.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** odniósł się do inwestycji prowadzonej przez Wodociągi w Lipniku, gdzie jej wartość to 5 mln zł i zapytał czy będą opłacali podatek za budynek?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że Wodociągi są właścicielami tego majątku, gdzie część sieci należy do Gminy, a część jest Wodociągów.

**Radna Agnieszka Bieniek** zadała pytanie do pozycji w budżecie dotyczącej przebudowy sieci wodociągowej w Grzędzicach na ul. Jeziornej, gdzie zaplanowana jest kwota 120 tys. zł, a mianowicie czy w tym przypadku jest mowa o dokumentacji?

Odpowiedzi udzielił **Wójt Gminy Jerzy Makowski** i wyjaśnił, że jest to koszt dokumentacji oraz że ta inwestycja wymaga przebudowy łącznie z wykonaniem dokumentacji.

**Radny Sławomir Zabłocki** odniósł się do odcinka około 300 m sieci wodociągowej w Barzkowicach, gdzie w roku bieżącym zaplanowane było 50 tys. zł i nic nie zostało zrobione, a na przyszły rok nie ma zaplanowanych środków na to zadanie.

Odpowiadając **Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że po rozmowach z Wodociągami, uzyskał informację, że są w stanie w tym roku jeszcze wykonać tę sieć na odcinku od kościoła w kierunku byłej szkoły w Barzkowicach.

**Radny Janusz Łojko** zapytał o pozycję w paragrafie 6057 i 6059, dlaczego na to samo zadanie, czyli Przebudowa stacji wodociągowej i ujęcia wody w Ulikowie, zaplanowane są dwie różne kwoty?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że nazwa zadania dotyczy jednej inwestycji, z tym że 7 wskazuje, iż zadanie będzie dofinansowane z środków unijnych, natomiast 9 to wkład własny Gminy.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** odniósł się do zadania Budowa sieci wodociągowej Witkowo Pierwsze i zapytał, czego dotyczą 2 mln zł, czy to już rozpoczęcie budowy sieci wodociągowej, czy dopiero projekt?

**Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Piotr Danielewski** wyjaśnił, że około 200 tys. zł zaplanowane jest na opracowanie dokumentacji, a reszta na rozpoczęcie inwestycji.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że była już podejmowana uchwała Rady w sprawie zmiany budżetu, gdzie ujęte było 200 tys. zł na opracowanie dokumentacji na budowę sieci wodociągowej Witkowo Pierwsze. Następnie powiedział, że Radni byli przekonywani, że inwestycja ma kosztować 2 mln zł, a 10% wartości inwestycji ma kosztować dokumentacja. Radny dodał, że rozumie, iż dokumentacja już jest?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że do 15 grudnia br. jest termin złożenia dokumentacji. Następnie powiedział, że 2 mln jest zapisane na rok 2021, natomiast patrząc w WPF, całość inwestycji to 6 mln zł i jest rozłożona w latach do 2024 roku. Wójt wyjaśnił

jak będzie przebiegała inwestycja i dodał, że to jest potężna inwestycja, której nie da się wykonać w ciągu jednego roku.

**Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** zapytała czy Wójt na komisji w grudniu będzie w stanie powiedzieć czy ta dokumentacja jest?

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał czy czynione były jakieś kroki o pozyskanie środków zewnętrznych, żeby zrobić tę inwestycję w rok?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że był w WFOS i w tej chwili na wodociągi pomoc jest w formie pożyczki.

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że jeżeli chodzi o wodociąg w Witkowie Pierwszym, to została ona zaplanowana na 2021 do 2023, natomiast na rok 2024 zaplanowana została ostatnia płatność. Skarbnik powiedziała, że drugą inwestycją wodociągową, która wymaga natychmiastowej interwencji jest Grabowo i Kolonia Górna Grabowo i też zadanie będzie rozłożone na dwa lata. Skarbnik wyjaśniła, że złożony został wniosek do Samorządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych na sieć wodociągową Grabowo i Witkovo Pierwsze. Skarbnik powiedziała, że liczy iż być może uda się pozyskać środki, wówczas uda się zrealizować inwestycje w krótszym czasie.

*Dyskusja na temat lokalnego transportu zbiorowego.*

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** odniósł się do działu Transport i łączność, a mianowicie do kwestii, gdzie w części gminy nie ma dofinansowania do transportu lokalnego i zapytał, czy podejmowane są starania w zakresie możliwości dofinansowania prywatnych przedsiębiorców, ponieważ bilety, za które płacą mieszkańcy, gdzie transport jest zapewniany przez prywatnych przedsiębiorców są dużo droższe niż w MPK, które ma dofinansowanie z Gminy?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że złożył wniosek do Wojewody w ramach Funduszu autobusowego w tej sprawie oraz o dofinansowanie na transport, jeżeli chodzi o miejscowość Warchlino, gdzie w ogóle nie ma transportu lokalnego.

**Radny Grzegorz Stępień** zapytał, czy ta kwota przeznaczona na Warchlino nie wystarczyłaby, żeby wydłużyć kurs MPK do Warchlina, które obecnie dojeżdżają do przystanku Małkocin-końcowy?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** odpowiedział, że MPK nie wyraża zgody na jazdę drogą do Warchlina, ponieważ jest za wąska i nie ma możliwości przejazdu tą trasą według MPK.

**Radny Grzegorz Stępień** powiedział, że kursy, które są w chwili obecnej realizowane przez prywatnego przewoźnika z Warchlina do Małkocina odbywają się tylko w dni nauki szkolnej. Następnie odniósł się do kwestii rozliczenia dopłaty do wozokilometra dla MPK i zapytał, czy Gmina Stara Dąbrowa płaci za trasę Stargard-Storkówko czy tylko Małkocin-Storkówko, czy kosztem Gminy Stargard realizuje tę trasę? Ponadto odniósł się do kursu autobusu MPK, gdzie autobus jeździ także do Rożnowa, w związku z tym zapytał, czy Gmina Maszewo płaci za cały odcinek od Stargardu, czy tylko od Strumian? Radny Grzegorz Stępień wyraził swoją opinię, że powinni dopłacać połowę za wozokilometry i wówczas byłyby mniejsze koszty transportu.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że należy zmienić formę dofinansowania dla MPK, żeby ujednocnić sprawę dofinansowania transportu lokalnego na terenie gminy. Radny wyjaśnił, żeby całą pulę dotacji podzielić np. na trasy czy okręgi.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** przypomniał o stanowisku Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu, która zajmowała się tematem transportu i wypracowała wniosek, w którym zobowiązała Wójta do ujednocnienia transportu na terenie gminy. Następnie dodał, że mimo to dalej jest ten sam budżet, z dofinansowaniem jedynie dla MPK.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że zostały dodane trasy w funduszu autobusowym, które wskazali przewoźnicy, gdzie dopłata ma być 3 zł do kilometra.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że z wyjaśnień Wójta wynika, że dotyczy to przedłużenia danej trasy, w związku z tym przewoźnik dostaje wsparcie na krótki odcinek, więc znowu przewoźnicy prywatni są poszkodowani w stosunku do MPK, a złożenie wniosku do Funduszu Autobusowego nie załatwia problemu, ponieważ według Radnego wsparcie z Funduszu Autobusowego jest niewielkie.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że nabór i wytyczne do programu nie zależą od Gminy, ponadto w trakcie rozmów z przewoźnikami w trakcie pandemii, sami przewoźnicy wskazywali, żeby im pomóc w ramach Funduszu Autobusowego.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** wyjaśnił, że chodzi o to, że w miejscowościach, które obsługuje MPK, gdzie mieszkańcy chcą, żeby dołożyć kurs i jest on dokładany, a MPK stwierdza że kurs jest nierentowny i wówczas zwiększana jest kwota dopłaty przez Gminę. Natomiast z drugiej strony gminy, tam gdzie jeździ prywatny przedsiębiorca, który również widzi, że niektóre linie są nierentowne i je po prostu zabiera. W tym momencie z jednej strony gminy mieszkańcy mają komfort, gdyż Gmina dokłada i dobrze że tak jest, natomiast to powinno być ujednoczone na terenie całej gminy. Przewodniczący powiedział, że na komisji Radni podkreślali, że zależy im na opracowaniu ściśle określonych linii, które są niezbędne do dojazdu do pracy i powrotu z pracy i chodzi o to, żeby doprowadzić dotację do tych linii, które mieszkańcy potrzebują, a niestety prywatni przedsiębiorcy muszą redukować linie, które są nierentowne.

**Radny Grzegorz Stępień** powiedział, że po rozmowach z przewoźnikami prywatnymi, okazuje się, że im jest trudno wyjść z ofertą do Wójta.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że zapewnienie transportu dla całej gminy można poddać pod przetargi, żeby wszyscy przedsiębiorcy mogli stanąć do przetargu i wówczas będzie sprawiedliwie.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** powiedziała, że nie ma planu odnośnie tego, jak Radni chcieliby, żeby wyglądał transport. Radna dodała, że w miejscowościach, gdzie kursuje MPK, Gmina dopłaca, a nie wszystkie kursy są potrzebne. Zdaniem Przewodniczącej powinien być opracowany plan na temat transportu na terenie całej gminy, tak żeby było sprawiedliwie. Kontynuując dodała, że Radni powinni przyjąć jakieś założenia, co chcą mieszkańcom zapewnić, a mianowicie transport do szkoły, pracy i powrót, trzeba zwrócić także uwagę na miejscowości, które są pozbawione transportu, jak chociażby Warchlino. Ponadto dodała, że trzeba zastanowić się, żeby obniżyć koszty transportu na jednym obszarze gminy, żeby móc dopłacać do transportu na drugim obszarze, żeby kwestię transportu ujednoczyć.

**Radny Janusz Łojko** zwrócił uwagę, że prywatni przewoźnicy nie mają dotacji.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że chodzi też o to, żeby pochylić się nad dotacją, która obecnie jest dla MPK w wysokości 1,5 mln zł i ją podzielić na obszar całej gminy, nie na zasadzie dokładania kolejnych pieniędzy, tylko przesunięcia obecnych.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że ostatnie budżety pokazują cały czas dotację na transport i łączność, tylko stawki cały czas wzrastają, gdzie powiedział iż we wrześniu dołożone było 40 tys. zł, bo MPK podniosło wozokilometr. Kontynuując powiedział, że dotacja cały czas wzrasta a problem transportu na terenie gminy jest nierozwiązany.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że ostatnia zmiana, która miała być w październiku, ponieważ MPK wystąpiło z wnioskiem o zaniechanie niektórych linii i wówczas pojawiły się głosy, gdzie jedna czy dwie osoby mówiły, że muszą dojechać do pracy, w związku z tym te kursy zostały uruchomione, a do każdego wozokilometra należy dopłacać.



**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał czy Wójt ustosunkuje się do wniosku Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu, który został złożony we wrześniu, żeby przygotować jakieś rozwiązanie na temat ujednoczenia transportu? Przewodniczący wyjaśnił, że Komisja wskazywała, żeby zagłębić się w przepisy prawne, żeby w pierwszym półroczu przygotować jakieś rozwiązanie w temacie transportu.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** obiecał, że pochyli się nad tym tematem.

**Radny Janusz Łojko** odnosząc się do tematu transportu, powiedział, że były zapewnienia, iż do Kłębina będzie pierwsza strefa linii MPK.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że jest w tej sprawie odpowiedź z Urzędu Miasta, że na chwilę obecną nie ma możliwości zmiany stref, ponadto powiedział, że decyzję w tej sprawie podejmuje uchwałą Rada Miejska.

Przerwa w posiedzeniu komisji od godz. 12.00 do godz. 12.30

*Pytania do s.48 (Drogi publiczne wojewódzkie)*

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** odniósł się do dotacji dla Zarządu Dróg Wojewódzkich na wykonanie ścieżki rowerowej w ciągu drogi wojewódzkiej nr 106 na odcinku Stargard-Kicko, gdzie jest kwota zaplanowana w wysokości 220 tys. zł, a następnie poprosił o wyjaśnienie, ponieważ w ubiegłym roku było przeznaczone 100 tys. zł na ten cel, ogłoszony był przetarg na dokumentację, gdzie były oferty na kwotę ok. 220 tys. zł. Kontynuując powiedział, że w jego opinii Radni zostali wprowadzeni w błąd, ponieważ mieszkańcy prosili aby przekazać tę kwotę, a oni dokumentację wykonują bezkosztowo, a nagle się okazuje, że nawet nie przystąpili do przetargu.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że mieszkańcy Grabowa zapewniali, że są w stanie wykonać dokumentację na tym odcinku, w tym miał być udział Gminy Stargard, Miasta Stargard oraz Gminy Stara Dąbrowa. Wójt powiedział, że były dwa przetargi i oferty, które zostały złożone były w granicach 200 tys. zł. Wójt powiedział, że nie ma pewności czy ZDW będzie posiadał środki na tę inwestycję.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** zapytał czy jest zasadne planować środki w budżecie w wysokości 220 tys. zł, skoro nie ma rozmów z Zarządem Dróg Wojewódzkich na ten temat i tak naprawdę nie ma wiedzy czy oni tę inwestycję planują.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że Gmina chce wykonać dokumentację z myślą o naszych mieszkańcach, ponieważ na tej drodze jest duży ruch, pomimo ograniczenia prędkości do 70 km/h, kierowcy jeżdżą tam szybciej i tu chodzi o bezpieczeństwo mieszkających tam ludzi, którzy w spartańskich warunkach muszą przemieszczać się na przystanek, gdzie dodatkowo nie ma oświetlenia. Wójt powiedział, że bezpieczeństwo tych mieszkańców jest najważniejsze, jednak zastanawia się nad sensem wykonywania dokumentacji, w sytuacji, kiedy ZDW nie będzie realizował inwestycji.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że nie ma sensu planować w budżecie środków na dokumentację, skoro nie ma w tym zakresie porozumienia z Zarządem Dróg Wojewódzkich.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że trzy gminy widzą potrzebę, aby ta ścieżka powstała, jednak jeżeli inwestycja nie będzie realizowana, to nie ma potrzeby wykonywania dokumentacji.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** powiedział, że w budżecie jest zapis odnośnie wykonania ścieżki rowerowej, a dyskusja jest na temat bezpieczeństwa i chodnika. Radny powiedział, że w jego ocenie te środki powinny zostać zdjęte z projektu budżetu. Następnie powiedział, że można wykonać projekt na 500 m chodnik na odcinku, gdzie jest zabudowa do przystanku, tam gdzie jest najbardziej niebezpiecznie.

**Radny Janusz Łojko** powiedział, że ścieżka rowerowa może być też chodnikiem.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że mieszkańcy w petycjach proszą o wykonanie tego ciągu rowerowo-pieszego, jednak dodał, że decyzję w tym temacie zostawia Radzie.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zauważył, że trzy podmioty, tj. trzy gminy uzgadniają wydatkowanie środków na inwestycję, gdzie nie są właścicielami tego terenu.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** powiedział, że to Zarząd Dróg Wojewódzkich powinien wystąpić z realizacją inwestycji do Gminy o zabezpieczenie środków i o dofinansowanie inwestycji, która będzie realizowana. Radny powiedział, że bezpieczeństwo mieszkańców jest bardzo ważne, dlatego należy zabezpieczyć środki na chodnik na odcinku, gdzie jest zabudowa.

*Dyskusja na temat wykonania chodnika w ciągu drogi wojewódzkiej nr 106 na odcinku, gdzie jest zabudowa, zamiast ścieżki rowerowej na odcinku Stargard-Kicko.*

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** przypomniał sesję, w której uczestniczył mieszkaniec Grabowa, który przyniósł dokumenty, pisma kierowane i otrzymane z Zarządu Dróg Wojewódzkich. Ponadto Wójt dodał, że wówczas podjęta została decyzja, że pomożemy mieszkańcom zrealizować tę inwestycję, jednak wówczas ten mieszkaniec zapewniał, że są w stanie zrobić dokumentację, jednak nie zgłosili się do przetargu.

**Radny Janusz Łojko** powiedział, że wybudowanie tej ścieżki jest bardzo potrzebne, następnie dodał, że ludzie którzy tam mieszkają czekają już 30 lat na jej wybudowanie. Następnie zwracając się do Wójta powiedział, aby prowadzić rozmowy z ZDW na temat tej inwestycji, a także z Gminą Stara Dąbrowa. Radny powiedział, że w jego ocenie należy te środki zostawić w budżecie.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że zapewne te 220 tys. zł to tylko ułamek środków, które mają zostać przeznaczone na dokumentację, która będzie czekała na realizację. Radny wyjaśnił, że nie ma nic przeciwko temu, żeby ta ścieżka powstała. Radny powiedział, że są inne wydatki na inwestycje, których oczekują mieszkańcy, chociażby sieć wodociągowa, rury azbestowe, które należy wymienić, drogi gminne. Radny powiedział, że należy zwrócić uwagę na zasadność inwestycji, a także trzeba zwrócić uwagę na priorytety.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** wyjaśnił, że nie chodzi o to, żeby blokować inwestycję, następnie dodał, aby Zarząd Dróg Wojewódzkich przygotował projekt i przedstawił plan inwestycji, wówczas można rozmawiać o dotacji, a nie sytuacji, że Gmina przygotowuje projekt nie mając pewności czy ZDW zrealizuje inwestycję.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że ZDW wymaga wkładu w postaci dokumentacji, a mianowicie, że to Gmina robi projekt a później współfinansuje inwestycję 50/50 i jest to na zasadzie porozumienia.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** zapytał czy do dokumentacji dokłada się Gmina Stara Dąbrowa i Miasto Stargard?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że te dwie Gminy miały się dołożyć po 15 tys. zł przy całej kwocie 130 tys. zł, teraz będą musiały się dołożyć po 20 tys. zł, udział Gminy Stargard to 180 tys. zł. Ponadto odnośnie ofert, które były w poprzednich przetargach, Wójt dodał, że nie ma pewności, jakie będą w kolejnym przetargu, w przyszłym roku.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** zapytała, jakie są szanse na powodzenie tej inwestycji, ponieważ może się okazać, że pieniądze zostaną zainwestowane na dokumentację, która nie zostanie zrealizowana.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że ZDW na tę chwilę nie wie, jakimi środkami będzie dysponować.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał czy jeżeli inwestycja doszłaby do skutku, to czy Gminę będzie stać na partycypowanie w kosztach 50/50?

**Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** powiedziała, że skoro są zaplanowane środki, to w jej opinii Wójt powinien od stycznia podjąć rozmowy z ZDW na temat tej inwestycji, a mianowicie, jakie są szanse na realizację tej inwestycji, ponieważ projekt będzie albo drugie rozwiązanie wstrzymać się z realizacją wykonania dokumentacji do momentu, jak będzie pewność, że inwestycja będzie realizowana.

**Radny Janusz Łojko** powiedział, że proponuje aby poczekać do marca z decyzją o zdjęciu tych środków, jeżeli do tego czasu nie zostanie podjęty dialog i jakiegokolwiek czynności w tej sprawie, jeżeli pójdą pisma do ZDW, a odpowiedzi będą negatywne, wówczas dopiero można zdjąć te środki z budżetu przekładając na inną inwestycję.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że można rozważyć projekt samego chodnika na odcinku na Kolonii Dolnej Grabowo.

*Dyskusja nad zasadnością wykonania chodnika na odcinku zabudowań na Kolonii Dolnej Grabowo.*

**Zastępca Wójta Gminy Dorota Mazur** powiedziała, że ZDW ma swoje plany odnośnie budowy ścieżki rowerowej przy drodze wojewódzkiej nr 106, stąd wycinka drzew. Pani Wójt wyjaśniła, że w momencie własnej dokumentacji Gminy, należy konsultować to z ZDW. Pani Wójt dodała, że na te chwile być może warto wykonać chodnik dla mieszkańców, a na ścieżkę poczekać.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że w przypadku dróg wojewódzkich wygląda to tak, że Gmina wnosi dokumentację, oni wszystko uzgadniają sami i inwestorem nie jest Gmina tylko ZDW, a udział jest Gminy.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że składa wniosek o zdjęcie tego zadania z projektu budżetu.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał, co z bezpieczeństwem mieszkańców, którzy tam mieszkają?

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** powiedział, że propozycja jest, aby ze względu na to, że w marcu ujawnią się wolne środki i w momencie, kiedy Wójtowi uda się wynegocjować coś w zakresie tej inwestycji, wówczas można będzie wprowadzić kwotę potrzebną na dokumentację z wolnych środków jako zadanie priorytetowe.

*Dyskusja, w której część Radnych opowiedziała się za przeznaczeniem tych środków na budowę chodnika na odcinku zabudowanym na Kolonii Dolnej Grabowo.*

**Radny Janusz Łojko** powiedział, żeby pozostawić do marca zadanie dotyczące ścieżki rowerowej, ponieważ, to są nasi mieszkańcy, o których bezpieczeństwo należy zadbać. Kontynuując wyjaśnił, że jeżeli do marca nie będzie odzewu ze strony ZDW w tym temacie, wówczas można przeznaczyć te pieniądze na chodnik, lub pozostawić nazwę zadania tylko podzielić na etapy np. „a, b, c” i ten etap „c” byłaby to budowa chodnika na odcinku Kolonia Dolna do miejscowości Grabowo.

W trakcie dyskusji **Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** wyraził się krytycznie wobec projektu budżetu, że nie różni się od poprzednich budżetów, że nie ma wizji i nie ma priorytetów.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** odnosząc się do tej wypowiedzi wyjaśnił, że specyfika gminy Stargard jest inna w porównaniu do innych gmin, gdzie gmina Stargard jest administracyjnie tak zlokalizowana, że w innej gminie wystarczy, że jeżdżą dwa autobusy i to wystarczy na całą gminę, u nas jeździ dużo autobusów i to ciągle za mało.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** powiedziała, że to Radni decydują, a Wójt jest wykonawcą. Ponadto dodała, że ciągle pojawiają się nowe pomysły, a na początku kadencji była dyskusja o koncepcjach Radnych na temat planów inwestycyjnych odnośnie oświetlenia i dróg.

**Radny Maciej Lipka** wyjaśnił, że gmina Stargard nie ma strefy przemysłowej, nie ma żadnych innych dochodów oprócz wpływów z podatków i subwencji, dlatego ważne jest, aby ustalić

priorytety tj. szkoły, środki zewnętrzne jeżeli uda się pozyskać i realizować zadania, te które już od 30 lat są odkładane z roku na rok.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** wycofał swój wniosek w sprawie zdjęcia zadania dotyczącego ścieżki rowerowej przy drodze wojewódzkiej nr 106.

**Radny Janusz Łojko** powiedział, że chciałby powtórzyć i nie jest to wniosek tylko propozycja, żeby zostawić to zadanie do marca i poczekać na decyzję Wójta do marca i jeżeli nie będzie żadnych działań w tym zakresie, wówczas zdjęć to zadanie z budżetu z przeznaczeniem np. na budowę chodnika na odcinku Kolonia Dolna do Grabowa.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że na Kolonii Dolnej Grabowo przydałby się chociażby chodnik.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zauważył, że idąc w kierunku zadania ścieżki rowerowej inwestycja zapewne będzie odłożona w czasie i mieszkańcy dalej nie będą mieli zapewnionego bezpieczeństwa, a rozważenie budowy chodnika na odcinku zabudowań, to jest realna pomoc możliwa do zrealizowania w krótszym czasie niż ścieżka rowerowa, dlatego zasadna jest zmiana nazwy zadania z budowy ścieżki rowerowej na budowę chodnika na tym odcinku.

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że zmiana nazewnictwa zadania może być autopoprawką, następnie dodała, że na sesję przygotowana zostanie jedna autopoprawka, w której ujęte będą zmiany po opinii RIO, sugestiach i propozycjach Wójta oraz Radnych.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał, czy Radni mogą liczyć, że ta zmiana nazwy zadania pojawi się w autopoprawce, że ten zapis zmieni się na dotację dla ZDW na projekt chodnika na odcinku Kolonia Dolna Grabowo, gdyż projekt na chodnik będzie dużo mniej kosztowny, ponieważ to kwestia odcinka około 500 m, tu będzie możliwość wolnych środków i dzięki temu wówczas fizycznie i realnie można będzie mieszkańcom pomóc, bo tam jest ta potrzeba od lat, a pójście w kierunku ścieżki rowerowej, która i tak zostanie odłożona na lata, bo Gminy nie będzie stać na realizację tej ścieżki. Przewodniczący dodał, że należy poczekać aż Urząd Wojewódzki będzie chciał podjąć temat ścieżki rowerowej.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że te środki zostały zaplanowane w projekcie budżetu ze względu na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa osób poruszających się tą drogą na rowerach, których jeździ tam sporo. Druga rzecz to potrzeba doświetlenia Kolonii Dolnej Grabowo i chodnik, ponieważ mieszkańcy poruszają się po podmokłym podłożu. Wójt powiedział, że jeżeli będzie taka sugestia Radnych, to wówczas będzie zmiana na chodnik na odcinku Kolonia Dolna Grabowo.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że rozumie iż Wójt proponuje te zmiany autopoprawką.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, iż proponuje te zmiany w autopoprawce.

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** odczytała propozycję zmiany, która będzie wyrażona w autopoprawce, a mianowicie: dotacja dla ZDW na budowę chodnika w ciągu drogi wojewódzkiej nr 106 na wysokości zabudowań w Kolonii Dolnej Grabowo.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał czy ZDW podejmie temat odnośnie chodnika przy drodze wojewódzkiej 106, ponadto zapytał, ile taki odcinek 500 m chodnika może kosztować?

**Radny Maciej Lipka** powiedział, że o kosztach będzie wiadomo w momencie, kiedy będzie projekt, w chwili obecnej zdaniem Radnego najważniejsze, żeby mieszkańcy mieli możliwość otrzymania tego na co czekają kilkadziesiąt lat. Radny dodał, że najpierw musi być dokumentacja wówczas będzie można podjąć decyzje.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** powiedział, że koszt chodnika wraz z dokumentacją to kwota około 300 tys. zł.

*Dyskusja na temat kosztu chodnika na odcinku zabudowań na Kolonii Dolnej Grabowo.*

**Skarbnik Bernadeta Kubicka** kontynuowała omawianie zadań na s. 48 projektu budżetu, gdzie zaplanowana została m.in. Dotacja celowa dla Powiatu Stargardzkiego na dofinansowanie budowy chodników w drogach powiatowych na terenie Gminy Stargard w wysokości 100 000,00 zł.

W trakcie dyskusji Radni zapytali, jakich miejscowości to dotyczy?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że niedokończony jest m.in. chodnik w Klepinie, który Gmina chce dokończyć, ponadto trwa inwestycja budowy chodnika w Strzyżnie, którą także trzeba będzie dokończyć. Wójt powiedział, że to jest jego propozycja, natomiast jest pismo z ZDP, że nie będą realizować inwestycji drogowych na terenie gminy Stargard, natomiast jeżeli chodzi o chodniki wezmą udział i będzie partycypacja w kosztach.

*Dyskusja na temat kwot za inwestycje.*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** odniósł się do *Remontów dróg gminnych*, gdzie zaplanowana została kwota 350 000,00 zł i zapytał, co w ramach takich środków można wykonać?

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że są to środki zaplanowane na konserwację dróg oraz bieżące naprawy dróg na terenie całej gminy.

*Pytania do s.49*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o zadanie *Modernizacja dróg gminnych*, gdzie zaplanowana została kwota 750 000,00 zł, a mianowicie zapytał, czego dotyczy?

**Radna Agnieszka Bieniek** powiedziała, że podtrzymuje to pytanie o modernizację dróg gminnych, ponieważ dostała od Wójta na piśmie odpowiedź, że w tę modernizację dróg gminnych wchodzi chodnik wzdłuż ul. Gryfa w Grzędzicach.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** potwierdził powyższe i wyjaśnił, że dokończone zostanie to, co miało zostać dokończone do rond, niezbędne dojścia do rond, gdzie są w tej chwili pasy bez dojścia, będą zrobione w ramach modernizacji.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, ile to będzie kosztowało?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że dokumentacja jest aktualna i te odcinki, połączenia z rondem należy zrobić, a podana kwota jest ogólnie na modernizację.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** zapytała, co będzie jeszcze robione w ramach tych środków na modernizację?

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że nie brał udziału w tworzeniu budżetu, natomiast tę kwotę 750 tys. zł, chciałby przeznaczyć na drogi, na które najczęściej przeznaczanych jest środków na utrzymanie, które są najbardziej rozjeżdżane, żeby zrobić je w sposób bardziej trwały.

**Radna Agnieszka Bieniek** powiedziała, że jest napisane ogólnie *Modernizacja dróg gminnych*, w związku z tym prosi, żeby tę nazwę rozwinąć, że chodzi m.in. o budowę chodnika wzdłuż ul. Gryfa w Grzędzicach.

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** powiedziała, że nie dopuści do sytuacji, żeby te chodniki w przyszłym roku nie zostały ukończone, następnie wyjaśniła, z czego to wynika, a następnie dodała, że chciałaby aby na początku przyszłego roku ta inwestycja została dokończona, żeby móc inwestycję rozliczyć.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że w jego opinii sprowadzamy się nie do budżetu gminy, tylko do budżetu Grzędzic.

Przerwa w posiedzeniu komisji od godz. 13.30 do godz. 14.14

Po przerwie posiedzenie komisji opuściła Aleksandra Kotschendorff za zgodą Przewodniczącej Komisji.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** odnośnie budowy chodnika w ciągu drogi ul. Gryfa w Grzędzicach, powiedział, że jest za tym, aby ten chodnik był realizowany, jednak dodał, że na to zadanie zabraknie pieniędzy, dlatego poprosił, aby w trakcie omawiania budżetu wskazywać Radnym jasną sytuację, gdzie zabraknie pieniędzy i będzie trzeba dołożyć środki.

**Radna Agnieszka Bieniek** w odniesieniu do punktu Modernizacja dróg gminnych, powiedziała, że składa wniosek, aby powstał wykaz, w którym chodniki przy ul. Gryfa będą ujęte, żeby było pewne, że te chodniki przy ul. Gryfa będą dokończone. Radna powiedziała, że nie jest to zadanie wyszczególnione w projekcie budżetu, więc w opinii Radnej zadanie powinno być wpisane w wykazie, żeby było wiadomo, że będzie realizowane.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** odnośnie ul. Spacerowej w Grzędzicach, gdzie na rok 2021 jest zabezpieczone 100 tys. zł, a koszt inwestycji wpisany jest w wysokości 5,3 mln zł, jednak Przewodniczący zauważył, że już na tę chwilę wiadomo, że ta droga będzie kosztować około 7 mln zł. W związku, z tym zdaniem Przewodniczącego, ta inwestycja jest niedoszacowana w budżecie i WPF, więc zaproponował, aby zmienić to zadanie.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że zliczając wydatki na to zadanie wychodzi 7,1 mln zł, a nie 5,3 mln zł.

**Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** zapytała, czego dotyczy kwota 100 000,00 zł zaplanowana na zadanie Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Grzędzice - ul. Spacerowa oraz kwota 5,3 mln zł na tę inwestycję?

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** również poprosił o wyjaśnienie tego zadania zaplanowanego w budżecie.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** odpowiedział, że 100 tys. zł zaplanowane zostało na wykonanie dokumentacji na ul. Spacerową w Grzędzicach na przyszły rok.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** powiedział, że niedawno zakończona została inwestycja w Grzędzicach na kwotę 12 mln zł, a teraz zaplanowana w budżecie jest kolejna droga w Grzędzicach na kwotę ponad 5 mln zł. Wiceprzewodniczący zapytał, czy Wójt nie zapomniał o szkole w Strachocinie i w którym miejscu znajduje się ta inwestycja w budżecie?

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zauważył, że w WPF nie widać rozbudowy szkoły w Strachocinie, wpisana jest tylko sala gimnastyczna za 6 mln zł.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** odpowiedział, że zadanie szkoły w Strachocinie zostało wpisane do wniosku, który został złożony do Funduszu Samorządowego, a w momencie tworzenia projektu budżetu nie było jeszcze odpowiedzi z Funduszu Samorządowego. Wójt wyjaśnił, że uważa za priorytet szkołę w Strachocinie, w związku z tym trzeba będzie znaleźć środki na szkołę.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** zapytał, skąd Wójt wygospodaruje środki w budżecie na szkołę? Następnie dodał, że rozumie iż środki z ul. Spacerowej w Grzędzicach zostaną przeniesione na szkołę w Strachocinie?

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** zaproponował, aby zmienić zadanie z przebudowy ul. Spacerowej w Grzędzicach na przebudowę drogi Wierzchład-Skalin, gdzie wartość zadania jest mniejsza.

**Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** wyraziła swoją opinię, że planuje się wydać 5,3 mln zł na drogę, gdzie będą jeździć tylko mieszkańcy, a następnie zapytała, co z drogami przelotowymi, gdzie jest duże natężenie ruchu, a są one w fatalnym stanie. W związku z tym powiedziała o potrzebie ul. Kresowian, gdzie most w każdej chwili może się zawalić.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** odpowiedział, że został ogłoszony przetarg na opracowanie dokumentacji i opracowywana jest dokumentacja na drogę i most w Witkowie.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że co roku miały być składane wnioski do funduszu dróg samorządowych, następnie dodał, że skoro w 2019 był wniosek na drogę w Świętem, to na jaką drogę został złożony wniosek w 2020 roku?

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że nie był złożony wniosek na żadną drogę, ponieważ nie było dokumentacji.

**Radny Maciej Lipka** powiedział, że dokumentacja była, chociażby na odcinek drogi Grzędzice-Żarowo.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że w ubiegłym roku przy pracach nad projektem budżetu, Rada wygosparowała środki w wysokości 150 tys. zł na opracowanie dokumentacji na most w Witkowie Drugim, przetarg się odbył i dokumentacja, ma kosztować 119 tys. zł, następnie zapytał, co dalej, ponieważ w budżecie nie jest nic wpisane a Gmina planuje rozpocząć kolejną inwestycję na ul. Spacerowej w Grzędzicach za 5,3 mln zł.

**Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** powiedziała, że Gmina chce przeznaczyć 5 mln zł na drogę w Grzędzicach, po której poruszają się mieszkańcy, a w Witkowie Drugim jest duży ruch samochodów i jest niebezpiecznie, a dodatkowo most może się zawalić.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** zapytał, czy Gminę stać na przebudowę drogi ul. Spacerowej w Grzędzicach? Ponadto zapytał, jaka planowana jest wartość tej inwestycji? Bo 5,3 mln zł zostało wpisane do budżetu, a jaka jest wartość inwestycji?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** odpowiedziała, że w WPF ta inwestycja jest rozłożona na kilka lat i wartość inwestycji to 5,3 mln zł, następnie wyjaśniła, że pierwotna wartość tej inwestycji to 7,1 mln zł.

**Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** powiedziała, że każdy z Radnych wskazałaby drogę, która jest ważniejsza, w związku z tym zapytała Wójta, dlaczego wybrał tę drogę? Następnie powiedziała, że na terenie gminy Stargard jest więcej dróg, które są ważniejsze.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że chodzi o uregulowanie kwestii własnościowej, ze względu na potrzebę poszerzenia drogi na odcinku do cmentarza.

**Radna Agnieszka Bieniek** powiedziała, że mowa jest o drodze gminnej, gdzie mieszkańcy pisali apele, petycje w tej sprawie. Następnie dodała, że metody stosowane do remontu tej drogi nie sprawdzają się, a w tym wypadku miała być zastosowana lepsza technologia, która miała posłużyć na jakiś czas a wytrzymała do pierwszego deszczu. Radna dodała, że jest to główna droga do cmentarza. Radna podkreśliła, że w tym momencie jest dyskusja o 100 tys. zł na dokumentację, dzięki której Gmina będzie mogła starać się o dofinansowanie z Programu Dróg Samorządowych. W opinii Radnej zasadne jest, żeby tę drogę zrobić, gdyż ul. Spacerowa jest priorytetową drogą.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** nawiązując do wypowiedzi Radnego Pawła Żmudy, przychylił się do niej i powiedział, że w ubiegłym roku, Rada szukała pieniędzy na projekt mostu w Witkowie Drugim, gdzie coś zostało rozpoczęte, a nie rozumie dlaczego nie ma kontynuacji realizacji tej inwestycji, a w chwili obecnej Gmina idzie w inną inwestycję. Następnie dodał, że rozumie, że ul. Spacerowa jest ważna, ale Radny powiedział, że należy poukładać prace i dokończyć temat mostu i drogi w Witkowie, ponieważ jest tam duży ruch i może dojść do sytuacji, że droga zostanie zamknięta, jeżeli most się zawali.

**Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** powiedziała, że jest dużo więcej dróg ważniejszych na terenie gminy niż ulica Spacerowa, przez które przejeżdża więcej samochodów.

**Radna Agnieszka Bieniek** powiedziała, że złożyła dwa wnioski, jeden o przebudowę ul. Spacerowej, drugi dotyczący ul. Klonowej. Radna powiedziała, że w tym wypadku była wola Wójta, że środki na tę drogę znalazły się w projekcie budżetu, a teraz Wójt się wycofuje. Radna dodała, że w momencie tworzenia budżetu było obiecane że ul. Spacerowa będzie robiona.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** zwracając się do Radnej powiedział, że to Rada decyduje o ostatecznym kształcie budżetu a nie Wójt.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że środki wpisane do projektu budżetu na ul. Spacerową, tę pozycję zdejmie autopoprawką. Wójt powiedział, że chce zaproponować drogę Wierzchład-Stargard.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** powiedział, że droga Skalin-Wierzchład ma duże szanse na dofinansowanie, bo spełnia dodatkowe wymogi.

**Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** zapytała czy w przyszłym roku będzie złożona dokumentacja dotycząca mostu w Witkowie Drugim o dofinansowanie do Programu Mosty dla Regionów?

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że Gmina czeka na dokumentację, która powinna wpłynąć do marca. Następnie powiedział, że inwestycja będzie podzielona na etapy.

W trakcie dyskusji **Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, czy nie ma szansy, żeby Powiat współfinansował?

**Radny Maciej Lipka** zabierając głos powiedział, że most trzeba zrobić.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, żeby zrobić jedną konkretną inwestycję, np. SP Strachocin.

*Dyskusja na temat zmiany zadania z ul. Spacerowej na drogę Wierzchład-Skalin s. 49*

W trakcie dyskusji **Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zwrócił uwagę, że w Skalinie nic nie było robione. Następnie powiedział, że rozumie, iż zadanie z poz. 6050 remont ul. Spacerowej w Grzędzicach, będzie zmienione na drogę Wierzchład-Skalin, gdzie jest możliwe dofinansowanie na tę drogę.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że w jego opinii należy dokończyć inwestycję mostu w Witkowie.

**Radny Sławomir Zabłocki** powiedział, że w jego opinii, jeżeli dofinansowanie ze środków zewnętrznych ma być na poziomie 90% to należy zrealizować inwestycję przebudowy mostu w Witkowie.

*Pytania do s. 50*

**Radny Janusz Łojko** zapytał, czego dotyczy kwota 118 zł na zadanie *Wykonanie kładki dla pieszych w ciągu drogi wewnętrznej w miejscowości Rogowo*.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że jest to opłata do Wód Polskich za to, że kładka posadowiona jest na rzece Ina.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o wydatki z tytułu wykupu gruntów, a mianowicie, czy wiadomo od kogo i za ile, a także czy były to działki prywatne?

**Kierownik Referatu GNR Roman Kinasz** wyjaśnił, że przy warunkach zabudowy ludzie zmuszeni są do poszerzenia działki pod drogę przy podziale nieruchomości, a następnie Gmina musi tę działkę drogowa wykupić od właściciela nieruchomości. Środki planowane na wykupy gruntów wydzielonych pod poszerzenie dróg ustalane są na podstawie wniosków składanych przez właścicieli tych gruntów o ich wykupienie. Tereny pod poszerzenie dróg wskazywane są przy ustalaniu warunków zabudowy, które obejmują tereny prywatne. Natomiast właściciele tych terenów dokonują ich wydzielania, podczas wydzielania działek budowlanych. Gmina nie może zmusić właścicieli do takiego wydzielania. Niemniej jednak, w praktyce Gmina



nakłania do wydzielenia też działki pod poszerzenie drogi, dlatego później niejako, zobligowana jest do odkupienia tego terenu, natomiast odkupy realizowane są w zależności od środków zabezpieczonych w budżecie. Wnioski o wykupy złożone w danym roku, Gmina stara się realizować w następnym roku budżetowym. Tym samym wiadomo komu (osoba fizyczna, prawna) trzeba będzie wypłacać cenę sprzedaży oraz jaka będzie jej szacunkowa wartość.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o pozycję w budżecie Budowa w ramach węzła przesiadkowego parkingu P&R, na czym ma polegać ta inwestycja?

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że będzie zrobiony parking przy przystanku kolejowym w Grzędzicach i biletomat.

*Pytania do s. 51 rozdział 70095*

**Radny Sławomir Zabłocki** odniósł się do zadania Zmiana sposobu użytkowania budynku po byłej szkole w Barzkowicach, gdzie zaplanowana została kwota 100 tys. zł i zapytał, co obejmuje ta zmiana sposobu użytkowania budynku?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że to są środki na dokumentację, celem adaptacji pomieszczeń z przeznaczeniem na lokale socjalne, ponieważ w Gminie brakuje lokali socjalnych.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, czego dotyczy kwota na zadanie z tytułu wypłat odszkodowań za działki gruntu nabyte z mocy prawa pod drogi?

**Kierownik Referatu GNR Roman Kinasz** wyjaśnił, że zaplanowane środki na wypłatę odszkodowań za działki gruntu nabyte z mocy prawa pod drogi publiczne związane są z koniecznością realizacji roszczeń właścicieli terenów, które zostały przewidziane w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego pod drogi publiczne i w związku z podziałem nieruchomości, dokonany przez ich właściciela, przechodzą z mocy prawa na własność gminy. W takim przypadku właścicielowi należy się odszkodowanie. Kwota zaplanowana w projekcie budżetu obejmuje szacunkową wartość odszkodowania jaką będziemy musieli wypłacić dla ZUT, który dokonał podziału w tym roku i wystąpi o wypłatę odszkodowania.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał czy nie ma możliwości, żeby Gmina na etapie planowania, zadbała o to, żeby przekazanie terenu odbywało się w momencie, kiedy droga jest gotowa i we właściwym stanie

**Kierownik Referatu GNR Roman Kinasz** wyjaśnił, że takiej możliwości nie ma, ponieważ Ustawa o gospodarce nieruchomościami wyraźnie definiuje, w którym momencie prawo własności terenu przewidzianego pod drogę publiczną (gminną) przechodzi na własność gminy. Wójt nie ma możliwości przejęcia terenu pod drogę tylko wówczas, gdy inwestor zbuduje drogę. Takiego warunku nie można zamieścić w decyzji zatwierdzającej podział nieruchomości. Prawo własności przechodzi z mocy prawa z dniem, w którym decyzja zatwierdzająca podział stanie się ostateczna. W takim przypadku właścicielowi przysługuje odszkodowanie. Gmina nie może odmówić przejęcia nieruchomości. Uchwalając miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, w którym planuje się tereny inwestycyjne, konieczne jest ich skomunikowanie i muszą zostać zaplanowane ciągi komunikacyjne. Plan określa, które drogi będą przewidziane pod drogi publiczne, wewnętrzne itp. Natomiast samo nadanie drodze odpowiedniej kategorii drogi następuje po jej wybudowaniu i spełnieniu przewidzianych dla niej warunków technicznych.

*Pytania do s. 52*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o pozycję w projekcie budżetu - wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej?

Odpowiedzi udzieliła **Kierownik Referatu PP Mirosława Antczak**, wyjaśniając m.in., że jest to wynagrodzenie za udział w posiedzeniu Komisji.

*Pytania do s. 54*

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał o pozycję zakup prasy krajowej i prenumeraty miesięczników, czego dotyczy i gdzie ta prasa jest rozdysponowana?

Odpowiedzi udzieliła **Kierownik Referatu Organizacyjnego Iwona Rokita-Michalak**, która wyjaśniła m.in., jakie tytuły są prenumerowane.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, o opracowanie Strategii gminy, czy warunkiem jest, że firma zewnętrzna musi wykonać tę dokumentację?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** potwierdził, że to firma zewnętrzna wykona opracowanie Strategii Gminy i wyjaśnił, że wynika to z przepisów.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o umowę z audytorem?

**Kierownik Referatu Organizacyjnego Iwona Rokita-Michalak** wyjaśniła, że jest to umowa z firmą zewnętrzną, która przeprowadza audyt w urzędzie i jednostkach organizacyjnych Gminy.

*Pytania do s. 56*

**Radny Janusz Łojko** zapytał o środki zaplanowane na rozbudowę siedziby urzędu gminy w kwocie 500 tys. zł.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że chodzi o adaptację poddasza budynku, gdzie znajduje się Urząd Gminy. Następnie Wójt dodał, że ogólnie zaplanowano na ten cel kwotę 2 mln zł, w 2021 r. kwota 500 tys., natomiast w 2022 r. zaplanowano kwotę 1,5 mln zł.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że warto się zastanowić może się z tego wycofać, ponieważ jest wiele innych potrzeb na terenie gminy, chociażby drogi.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** odpowiedział, że jest to inwestycja, którą należy rozpocząć, żeby stworzyć warunki pracy dla pracowników urzędu.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** zwrócił uwagę na koszty 158 tys. zł zaplanowane na wykup i koszty notarialne związane z nabyciem lokalu na poddaszu i zapytał czy nie lepiej przeznaczyć te środki na remont budynku przy ul. Bydgoskiej, który został przez Gminę przejęty?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że Gminie przybywa zadań i ciężko wygospodarować miejsca dla pracowników. Następnie Wójt dodał, że Gmina jest na ostatnim etapie uzgodnień ze współwłaścicielami budynku.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o wydatki z tytułu kosztów związanych z nabyciem lokalu na poddaszu 158 000,00?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że to są wstępne wyliczenia na wykup udziałów w poddaszu.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** odniósł się do środków zaplanowanych na dożynki gminne i zapytał czy się odbędą?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że środki na dożynki gminne zostały zaplanowane, jednak nie wiadomo, jak będzie wyglądała sytuacja w przyszłym roku związana z pandemią.

*Pytania do s. 58*

**Radny Janusz Łojko** odniósł się do zadania w projekcie budżetu Dofinansowanie zakupu samochodu służbowego dla KPP Stargard 10 000,00 zł i zapytał, czy w tym roku Gmina przekazała środki na zakup pojazdu dla KPP Stargard?

Odpowiedzi udzielił **Wójt Gminy Jerzy Makowski** i wyjaśnił, że w tym roku środki nie były wydatkowane.

*Pytania do s. 59*

**Radny Janusz Łojko** zapytał o remont remizy OSP Sowno, gdzie zaplanowane zostały środki w wysokości 50 tys. zł?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że to zadanie obejmuje remont garażu, wykonanie dachu i ścian.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że uważa iż garaże wszystkich jednostek OSP powinny być ocieplone.

*Pytania do s. 60*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że ma pytanie dotyczące ratownictwa wodnego, a mianowicie skąd wynika rozbieżność w uchwale dotyczącej Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi, gdzie wpisane jest 15 tys. zł, a w projekcie budżetu 11 tys. zł?

**Radny Janusz Łojko** zapytał o środki w wysokości 40 tys. zł, zaplanowane na zakup systemu ostrzegania i alarmowania ludności o zagrożeniach?

**Skarbnik Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że w przyszłym roku zaplanowana została kwota 40 tys. zł, to jest niezbędne minimum, żeby spełnić przepisy.

Następnie **Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** przechodząc do omówienia działu 801 Oświata i wychowanie powiedziała, że w budżecie brakuje 50 tys. zł na kształcenie i doskonalenie nauczycieli, co wynika z przepisów, a środki nie zostały wpisane do projektu budżetu, a następnie Skarbnik wyjaśniła dlaczego.

*Pytania do s. 62 i s. 63*

**Radny Janusz Łojko** odniósł się do kwot zaplanowanych na opał do szkół podstawowych, gdzie 65 tys. zł zaplanowano na opał do SP Małkocin, 17 tys. zł opał SP Strachocin, 75 tys. zł opał SP Grzędzice, 84 tys. zł SP Pęczino i stwierdził, że są to duże kwoty. Radny dodał, że warto zastanowić się nad ekologicznymi źródłami energii i zamontować np. solary lub pompy ciepła.

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że kwoty na opał zaplanowane zostały na podstawie tego roku i zostały zwiększone o wskaźnik do tego roku. Następnie Skarbnik powiedziała, że w urzędzie monitorowana jest kwestia możliwości pozyskania środków zewnętrznych na energię odnawialną, ponieważ zakup energii elektrycznej bardzo dużo kosztuje Gminę.

*Dyskusja na temat wydatków na koszty związane z ogrzewaniem i zakupem energii elektrycznej w budynkach szkół, świetlic i zastąpienia obecnych rozwiązań źródłami odnawialnymi.*

*Pytania do s. 66*

*Dyskusja na temat rozbudowy SP Strachocin.*

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** zapytał o kwotę 350 tys. zaplanowaną na przebudowę i rozbudowę Szkoły Podstawowej w Strachocinie, a mianowicie na co zostały zaplanowane te środki?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że są to środki zaplanowane na rozbudowę szkoły, ponieważ w momencie konstruowania budżetu nie było odpowiedzi w sprawie wniosku złożonego o dofinansowanie z funduszu samorządowego, dlatego taka kwota została wpisana.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, czy jeżeli dojdzie do rozbudowy szkoły, to na podstawie którego projektu?

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** zauważył, że kwota 13 mln zł pozwoli na budowę szkoły na podstawie projektu, w którym zrezygnowano z piętra.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał, czy Gmina rozważa, na podstawie wcześniejszych dyskusji Rady, rozbudowę szkoły na zasadzie szkoły modułowej. Radny powiedział, że chce poznać wyliczenia w zakresie budowy szkoły modułowej.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** powiedział, że budowa szkoły modułowej to koszt 2,3 mln zł. Następnie podkreślił, że rozbudowa szkoły w Strachocinie nie może czekać kolejny rok.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** zapytała, ile klas potrzeba w Szkole w Strachocinie?

**Radny Maciej Lipka** powiedział, że należy rozwiązać problem szkoły w Strachocinie.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że osobiście uważa iż należy się pochylić w kierunku rozbudowy szkoły w Strachocinie.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** zapytał, na co Gminę stać pod kątem rozbudowy szkoły w Strachocinie?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że jeżeli chodzi o szkołę w Strachocinie, to w grę wchodzi rozbudowa, a nie moduły, następnie wyjaśnił, że budowa nowego budynku ma wynieść 3,6 mln zł, natomiast łącznie z II etapem, czyli termomodernizacją starego budynku 7 mln zł. Wójt powiedział, że w grę wchodzi rozbudowa a nie moduły. Wójt wyjaśnił, że w związku z tym należy znaleźć 7 mln zł na rozbudowę szkoły w Strachocinie.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** odnosząc się do kwestii sali gimnastycznej, powiedział, że to zadanie powinno być skierowane na rozbudowę szkoły. Radny wyjaśnił, że zasadność sal lekcyjnych jest ważniejsza niż sala gimnastyczna.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** odnośnie inwestycji szkoły w Strachocinie, powiedział, że 6 mln zł dotyczy zadania budowa sali gimnastycznej. Ponadto odnośnie budowy sali gimnastycznej, Przewodniczący wyjaśnił, że nie udaje się uzyskać dofinansowania zewnętrznego z uwagi na to, że budynek sali nie może być połączony z budynkiem szkoły.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zwrócił uwagę, że jeżeli chodzi o kwestię rozbudowy szkoły, to są ciągle środki pochodzące z kredytów.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** zwróciła uwagę, że w przypadku Grzędzic była mowa o demografii i były zapytania o demografię, w związku z tym zapytała, jakie przełożenie, jeżeli chodzi o demografię jest odnośnie Strachocina. Radna zauważyła, że jeżeli chodzi o rozbudowę szkoły w Grzędzicach ciągle była mowa, że nie ma pieniędzy. Radna zapytała, co będzie obejmował zakres rozbudowy SP Strachocin? Kontynuując Radna zwróciła uwagę, że jeżeli chodzi o szkołę w Grzędzicach, to należy pamiętać, że ten temat nie jest zamknięty. Radna dodała, że na tamten moment była za modułami, ponieważ widziała potrzebę rozładowania braku miejsc. Podsumowując zapytała, na ile dzieci ma być przeznaczona szkoła w Strachocinie? Ponadto zapytała, jaka jest demografia w Strachocinie?

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że uważa iż szkoła w Strachocinie jest potrzebna, ale w jego opinii nie ma racjonalnego myślenia w tym zakresie.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** wyjaśnił, że chodzi o kwotę 7,5 mln zł na szkołę w Strachocinie.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, co obejmuje rozbudowa szkoły w Strachocinie, a mianowicie parter, 4 klasy, biblioteka, gabinet psychologa i pedagoga,

ponadto stara część budynku ma być przebudowana, gdzie ilość sal zbliżona do tej co teraz, dodatkowo jeżeli chodzi o stary budynek to można zrobić tylko termomodernizację.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że w Grzędzicach moduły, gdzie są cztery sale lekcyjne, była to kwota 2 mln zł.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że według kosztorysu parter ma kosztować 3,7 mln zł i w chwili obecnej ta kwota może wystarczyć.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że dalej pozostaje problem braku sali gimnastycznej.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, dlaczego Wójt nie złożył wniosku o dofinansowanie na szkołę na 3,6 mln zł?

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** zapytała, co ze starym budynkiem, który wymaga remontu, a planowana jest budowa nowego budynku? Ponadto zapytała, dla kogo budowane jest tyle klas?

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że nie można remontować starego budynku, dopóki nie będzie wybudowany nowy budynek szkoły.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** powiedział, że można rozważyć przeniesienie dzieci z miejscowości Koszewo, Skalin do szkoły w Strachocinie.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że w jego opinii można rozważyć przeniesienie 2 mln zł z ul. Spacerowej w Grzędzicach, dodatkowo wolne środki w wysokości i temat szkoły w Strachocinie zostanie zamknięty.

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** przedstawiła propozycję, aby w WPF zmienić nazwę zadania, tj. etap I, tak jak w projekcie rozbudowy szkoły w Strachocinie bez rozbudowy sali gimnastycznej, ponadto z sieci wodociągowej Witkowo I, 500 tys. zł przeznaczyć na szkołę w Strachocinie, wówczas będzie 850 tys. zł. Środki z ul. Spacerowej przeznaczyć na drogę Wierchłąd-Skalin, a pozostałe środki z tego zadania przeznaczyć na szkołę w Strachocinie.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** powiedział, że rozbudowa szkoły w Strachocinie rozpoczęłaby się w następnym roku, po dograniu dokumentacji nastąpiłoby rozpoczęcie robót.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** odniósł się do zapisu w WPF dotyczącego rozbudowy szkoły w Strachocinie.

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że z zadania przebudowa i rozbudowa SP Strachocin usunięty zostanie zapis dotyczący budowy sali gimnastycznej i to będzie wyrażone w autopoprawce.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** zapytał, jaki byłby koszt budowy sali gimnastycznej i budynku szkoły? Ponadto, zapytał ile brakuje środków finansowych?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** powiedziała, że z informacji z Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji wynika, że termomodernizacja starego budynku ma wynieść około 3 mln zł.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał, czy środki, o których mowa na inwestycję rozbudowy szkoły w Strachocinie pokażą się w budżecie oraz czy ta inwestycja znajdzie się w autopoprawce do budżetu?

*Pytania do s. 68*

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** odniósł się do kwestii dowozów do szkół i dotacji dla MPK.

*Dyskusja na temat dowożenia dzieci do szkół i ewentualnego połączenia dowozu uczniów z transportem publicznym.*

Wracając do omawiania projektu budżetu **Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** powiedziała, że w tym miejscu budżetu powinna znaleźć się pozycja dotycząca doksztalcania nauczycieli, co wynika z ustawy. Skarbnik wyjaśniła, że chodzi o kwotę 58 tys. zł na to zadanie, która nie

jest wykazane w budżecie. Ponadto powiedziała, że brakuje środków na zadanie sieć wodociągowa Lipnik-Stargard, gdzie w październiku miał być wyłoniony wykonawca sieci Lipnik-Stargard, jednak okazało się, że dokumentacji nie ma i będzie na początku przyszłego roku, w niewygasających wydatkach ujęta jest tylko dokumentacja projektowa, w związku z tym potrzeba 200 tys. zł na tę inwestycję, a jest to sieć wodociągowa dla nowo budowanej galerii, co jest zadaniem własnym Gminy.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że ta nowa sieć wodociągowa będzie połączona z wodociągiem miasta Stargard.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał, jaki jest pomysł na te brakujące kwoty w budżecie, tj. ponad 200 tys. zł?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** powiedziała, że jest propozycja, aby zdjąć świetlicę w Sułkowie.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że Sułkowo czeka już ponad siedem lat na świetlicę, ponadto zaznaczył, że w Sułkowie nic nie było robione.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że kolejność jeżeli chodzi o świetlice, to najpierw Witkowo Drugie, później Sułkowo, a następnie Witkowo Pierwsze.

*Dyskusja na temat świetlic w miejscowościach.*

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** powiedziała, że propozycja znalezienia środków na te pozycje, na które w budżecie brakuje środków tj. doksztalcanie nauczycieli przenieść z dowozu uczniów do szkół, ponieważ już na tę chwilę wiadomo, że szkoły w styczniu będą zamknięte i dowozy nie będą realizowane, w związku z tym środki na to zadanie będą zaoszczędzone.

W trakcie posiedzenia komisji za zgodą Przewodniczącego Rady, obrady opuściła Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikołajew.

Przerwa w posiedzeniu komisji od godz. 16.51 do godz. 17.05

*Pytania do s. 77*

**Radny Sławomir Zabłocki** odniósł się do oczyszczalni ścieków w Golinku i powiedział, że w tym roku zaplanowane było 130 tys. zł, która miała być zrobiona w tym roku, gdzie pociągnięta miała zostać nitka do oczyszczalni w Barzkowicach, jednak nic się nie zadziało w tym kierunku, ponadto dodał, że nie ma środków zaplanowanych na to zadanie w budżecie na 2021 r. Następnie powiedział, że jest problem z wybijającą kanalizacją w piwnicach u mieszkańców tej miejscowości.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że w planie rozwoju i modernizacji sieci wodno-kanalizacyjnej, przyjętym na poprzedniej sesji, w którym jest kwota 180 tys. zł modernizacja sieci sanitarnej, jest ujęta w kwocie 210 tys. zł w pozycji *Modernizacje sieci kanalizacji sanitarnych na terenie gminy Stargard*.

*Dyskusja na temat oczyszczalni ścieków w Golinku i środków na budowę kanalizacji, a także nad zasadnością budowy tej sieci.*

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, co składa się na kwotę 210 tys. zł, a mianowicie likwidacja oczyszczalni ścieków w Golinku i przerzut ścieków do oczyszczalni w Barzkowicach 180 tys. zł, zakup dmuchaw sprężonego powietrza oraz zakup rezerwowej pompy napowietrzającej, czyli te dwie pozostałe rzeczy są związane z technologią oczyszczania ścieków.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** wyraził swoją opinię na temat budowy sieci kanalizacyjnej dla miejscowości Golinka, gdzie są cztery budynki, a inwestycja ma kosztować 180 tys. zł. Ponadto zapytał, czy jest to, aż tak priorytetowe zadanie?

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że trzeba zauważyć, że oczyszczalnia w Golinie nie funkcjonuje prawidłowo, ludzie z niej korzystają, a Gmina chce zlikwidować tę oczyszczalnię, a trzeba ludziom zapewnić odprowadzanie ścieków. Ponadto dodał, że koszt remontu istniejącej oczyszczalni byłby ogromny.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** zapytała czy jest pewność, że mieszkańcy się podłączą do oczyszczalni i jak w tej chwili funkcjonuje, czy to jest szambo czy oczyszczalnia?

**Zastępca Wójta Gminy Dorota Mazur** wyjaśniła, że oczyszczalnia od początku źle funkcjonuje. Następnie powiedziała, że zaproponowane zostało podłączenie do oczyszczalni w Barzkowicach odcinek ok. 2 km, gdzie są cztery budynki po dwie rodziny. Pani Wójt powiedziała, że należy zastanowić się ewentualnie nad innymi rozwiązaniami, np. oczyszczalni lokalnych lub zbiorników bezodpływowych.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że wybudowanie przesyłu między Golinką a Barzkowicami na pewno jest mniej kłopotliwe w późniejszej eksploatacji.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o kolejną pozycję w budżecie, a mianowicie wykonanie przyłącza kanalizacji sanitarnej do budynku w miejscowości Barzkowice?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że problem polega na tym, że w momencie budowy przyłącza, mieszkańcy nie mieli świadomości, że odprowadzenie jest do kanalizacji deszczowej i chodzi o przebudowę, żeby odprowadzanie było do kanalizacji sanitarnej. Kontynuując dodał, że dostarczanie wody i odprowadzanie ścieków jest zadaniem Gminy.

**Radna Agnieszka Bieniek** zapytała o pozycję dotyczącą budowy PSZOK i zapytała, jak można budować coś, jak nie wiadomo jaka jest lokalizacja?

**Skarbnik Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że trzeba założyć w budżecie środki na PSZOK.

*Dyskusja na temat potrzeby budowy PSZOK i zagospodarowania gruzu, z czym w opinii Radnych, obecnie jest problem.*

W trakcie dyskusji **Radny Łojko** odniósł się do tego tematu i powiedział, że ludzie wyrzucają rzeczy, które powinny się pojawić na PSZOK-u do pojemników na odpady komunalne.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** odnośnie kwestii gruzu powiedziała, że wielokrotnie jeszcze za tamtej Rady były dyskusje, że należy poszukać rozwiązania dla mieszkańców, ponieważ w tej chwili jest to bardzo drogie.

#### *Pytania do s. 81*

**Radny Janusz Łojko** zapytał, czy co roku należy sporządzać aktualizację dokumentacji dotyczącej programu usuwania azbestu? Ponadto zapytał, czy zaplanowana kwota dotyczy także usuwania azbestu?

**Zastępca Wójta Dorota Mazur** wyjaśniła, że dokumentacja jest sporządzona i WFOS nie wymaga od Gminy co roku aktualizacji, która aktualizowana jest każdego roku w zależności od ilości wniosków. Następnie Pani Wójt wyjaśniła, że co roku należy zabezpieczyć środki na program usuwania azbestu, ponieważ dofinansowania jest coraz mniej, więc w budżecie należy zabezpieczyć pozostałe środki.

#### *Pytania do s. 82*

**Radny Janusz Łojko** zwrócił uwagę, że Gminę dużo kosztuje utrzymanie świateł, a mianowicie koszty dostawy energii, wody i gazu.

**Radny Grzegorz Stępień** zapytał, czy Gmina na dostawę energii elektrycznej ogłasza przetarg?

Odpowiadając **Wójt Gminy Jerzy Makowski** potwierdził, że przetarg jest ogłoszony, jednak nie został jeszcze rozstrzygnięty.

*Pytania do s. 84*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** odniósł się do pozycji w dziale Ochrona zabytków, gdzie zaplanowane zostały środki na Opracowanie gminnej ewidencji i programu opieki nad zabytkami 53 tys. zł i zapytał czy wcześniej był taki program, czy to coś nowego?

**Kierownik Referatu Planowania Przestrzennego** wyjaśniła, że to są nowe opracowania, a obowiązek ich posiadania przez Gminę wynika z ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Następnie powiedziała, że Gminna ewidencja jest to inwentaryzacja stanu obiektów zabytkowych na terenie gminy, natomiast Program opieki nad zabytkami będzie dotyczył działań, które będą podejmowane na rzecz ochrony zabytków. Kierownik Antczak dodała, że na terenie gminy Stargard zabytki to głównie obiekty sakralne, cmentarze przykościelne, założenie parkowe i kilka obiektów mieszkalnych i gospodarczych należących do prywatnych właścicieli oraz tzw. pałace i zabudowania folwarczne.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał, czy program wymusi na Gminie większe wydatkowanie środków na zabytki czy jest to tylko obowiązek posiadania takiego dokumentu?

**Kierownik Referatu Planowania Przestrzennego** odpowiedziała, że program będzie zobowiązywał do działań i jeżeli te działania będą miały być podjęte ze strony Gminy wówczas to wiąże się z finansami. Pani Kierownik wyjaśniła, że działania mogą być podejmowane przez właścicieli zabytków, ponieważ właściciele zabytków są zobowiązani do sprawowania właściwej opieki nad swoimi obiektami.

**Przewodniczący Rady Gminy Stargard Sebastian Janiak** zapytał, czy wpłynął wniosek o dotację na zabytki na przyszły rok?

**Kierownik Referatu Planowania Przestrzennego** odpowiedziała, że na przyszły rok nie wpłynął żaden wniosek, natomiast w budżecie zostały zabezpieczone środki na działania awaryjne, co wynika z uchwały, która reguluje przyznawanie dotacji na opiekę nad zabytkami, gdzie jest zapis o działaniach awaryjnych związanych np. z żywiołami, tj. wichura czy pożar i gdyby coś się zdarzyło z obiektem zabytkowym można wówczas udzielić dotacji na czynności zabezpieczające obiekt.

**Radny Janusz Łojko** odniósł się do działu Biblioteki i zapytał czy dotacja w wysokości 390 tys. zł jest przekazywana z budżetu państwa? Następnie Radny zapytał, czy remont biblioteki w Skalinie mieści się w kwocie 390 tys. zł?

**Skarbnik Bernadeta Kubicka** wyjaśniła, że są to pieniądze przekazywane z budżetu Gminy. Odnośnie remontu biblioteki w Skalinie, Skarbnik powiedziała, że jest to odrębne zadanie w dziale Biblioteki gdzie jest kwota 45 tys. zł, o którą zapytał Radny, gdzie ogólna kwota w tym dziale to 467 864,00 zł.

**Radny Janusz Łojko** zapytał, czy wiadomo, ile remont obiektu w Skalinie do tej pory kosztował Gminę?

**Skarbnik Bernadeta Kubicka** powiedziała, że przygotowuje takie zestawienie na komisje.

*Pytania do s. 85*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** odniósł się do środków zaplanowanych na umowę zlecenie na ORLIK i zapytał czy to jest wynagrodzenie trenera?

Odpowiedzi udzieliła **Kierownik Referatu Organizacyjnego Iwona Rokita-Michalak** wyjaśniła, że są to środki zaplanowane na umowy dla dwóch osób.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, co się dzieje na Orliku, szczególnie w sytuacji związanej z pandemią, czy w związku z tym powstały oszczędności. Ponadto zapytał, jakie były wydatki w tym zakresie w bieżącym roku?



**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że Orlik funkcjonował przy zachowaniu zasad bezpieczeństwa i reżimu sanitarnego.

*Pytania do s. 86*

**Radny Krzysztof Kowalczyk** odnośnie zadania remontu szatni w Krapielu, gdzie zaplanowane zostało 130 tys. zł, a także w odniesieniu do zaplanowanych środków na szatnię kontenerową w wysokości 100 tys. zł, powiedział, że składa wniosek i chciałby aby przenieść środki z remontu szatni do zakupu szatni kontenerowej. Radny wyjaśnił, że nie jest za remontem szatni, bo to jest stary budynek i nie opłaca się go remontować, można go sprzedać albo przeznaczyć na inny cel. Radny przypomniał, że w tym roku zadanie zakupu szatni kontenerowej zostało zdjęte z budżetu, a teraz są dwie pozycje w tym zakresie i ma nadzieję, że szatnia zostanie wykonana.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał czy po przeniesieniu środków, to nie będzie za dużo, skoro w ubiegłym roku szatnia kontenerowa miała kosztować 100 tys. zł.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że założenie miało być takie, że jeżeli ma być zakup szatni kontenerowej, to kolejna kwota jest z przeznaczeniem na adaptację starego budynku, na pomieszczenia socjalne, gdzie mogą powstać dwa lokale socjalne, a 100 tys. zł zaplanowane zostało z przeznaczeniem na zakup szatni kontenerowej. Kontynuując Wójt wyjaśnił, że przeznaczenie i zaplanowanie kwot na remont szatni i zakup kontenerów zostało zaplanowane w ten sposób, ponieważ nie było wiadomo, w którym kierunku będą podjęte decyzje. Wójt powiedział, że jego propozycja jest taka, żeby pozostawić 100 tys. zł na zakup szatni kontenerowej, a stary budynek szatni zostanie zaadaptowany na pomieszczenia socjalne i wówczas powstaną dwa lokale socjalne, których brakuje na terenie gminy. Wójt wyjaśnił, że może zaproponować zdjęcie kwoty zaplanowanej na remont starego budynku na autopoprawkę.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** zaproponował, aby wyremontować stary budynek szatni i zrezygnować z zakupu szatni kontenerowej, a następnie uzasadnił, że Orlik stoi od dziesięciu lat, a remont posadzki miał wynieść około 100 tys. zł.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** odniósł się do dokumentu *Informacja na temat zakresu inwestycji publicznych dotyczących infrastruktury technicznej i społecznej realizowanych przez Gminę*, który otrzymała Komisja Budżetu do wypracowania stanowiska i powiedział, że w tym dokumencie jest zapis, że w miejscowości Małkocin w roku bieżącym została wybudowana szatnia dla sportowców na terenie boiska, gdzie prace i materiały zostały wykonane i pozyskane we własnym zakresie przez mieszkańców sołectwa oraz osób korzystających z boiska, a prace prowadzono za zgodą Gminy Stargard.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że chciałby dodać, że w zakresie budowy szatni, Małkocin miał sponsora.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** w odniesieniu do wypowiedzi Radnego Pawła Żmudy, powiedział, że nie można uogólniać i to nie jest w porządku, bo wówczas do każdej inwestycji można przyjąć takie założenie, o którym powiedział Radny.

**Radny Grzegorz Stępień** wyjaśnił, że nie ma bezpośredniego sponsora.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** powiedziała, że nie może być tak, że zdjęte zostanie zadanie zakupu kontenerów, gdyż w tym roku przesunięte zostały środki z zakupu kontenerów na OSP Żarowo.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, czy 100 tys. zł wystarczy na zakup szatni kontenerowej?

**Radny Krzysztof Kowalczyk** wyjaśnił, że ostatnia kwota zakupu szatni kontenerowej, to było około 130-140 tys. zł netto i to było minimum, jednak nie wie jak sytuacja wyglądałaby w chwili obecnej.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, jak to się ma do informacji, że szatnia kontenerowa miała kosztować 40 tys. euro?

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** powiedział, że jest za wyremontowaniem starego budynku szatni.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że budynek jest w strasznym stanie i może okazać się, że zabraknie środków na remont.

*Dyskusja nad zasadnością remontu starego budynku szatni lub zakupu szatni kontenerowej, w trakcie dyskusji pojawiały się głosy, że remontując stary budynek można wykorzystać go na mieszkania socjalne, których Gmina potrzebuje, ponadto, że może nie wystarczyć zaplanowanych środków w wysokości 100 tys. zł na zakup szatni kontenerowej oraz że nie oplaca się remontować starego budynku, ponieważ zaplanowanych środków może nie wystarczyć.*

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że jeżeli będzie 100 tys. zł na zakup kontenerów, to sami będą szukać środków, następnie powiedział, że liczy na pomoc Gminy, gdyż są fundusze zewnętrzne.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że w zakresie starego budynku szatni w Krapielu jest ekspertyza fachowca na kwotę ponad 80 tys. zł i powiedział, że środki na remont zostały zaplanowane ze względu na ekspertyzę budynku.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** powiedział, że Gmina posiada swój majątek, w związku z tym nie ma potrzeby inwestowania w zakup szatni kontenerowej, gdzie może się okazać, tak jak w przypadku Orlika, iż trzeba będzie za dziesięć lat przeznaczyć potężne pieniądze w remont.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** zapytał, dlaczego nie można zostawić, tak jak zostało zaplanowane, skoro jest szansa na dwa mieszkania komunalne, a kontener na szatnie przy pozyskaniu dodatkowych środków zewnętrznych?

*Dyskusja na temat kosztu szatni kontenerowej, w trakcie której Radny Krzysztof Kowalczyk wyjaśnił, ostatnia wycena to kwota 130 tys. zł netto.*

Ponadto **Radny Krzysztof Kowalczyk** zauważył, że stary budynek szatni znajduje się po drugiej stronie drogi za boiskiem, w związku z tym wchodzi tu w grę bezpieczeństwo dzieci, ponieważ nie ma tam nawet przejścia dla pieszych. Zdaniem Radnego dobrym rozwiązaniem byłoby postawienie szatni na terenie boiska.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** powiedział, że aby dojść na boisko dzieci pokonują drogę krajową, druga sprawa, to będzie budowa obiektu sportowego, który będzie publiczny, więc będzie potrzebny na to projekt.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** wyjaśnił, że projekt jest, natomiast pozwolenie będzie po stronie Gminy. Następnie Radny dodał, że nie wie jak to wygląda w prawie budowlanym czy wymagane jest pozwolenie czy zgłoszenie. Podsumowując wyjaśnił, że fundamentu nie będzie, a kontenery posadowione będą na bloczkach betonowych, co są w stanie sami przygotować.

**Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski** wyjaśnił, że kontenery muszą być odizolowane od podłoża, aby nie uległy zniszczeniu, natomiast odnośnie wymogu w zakresie pozwolenia czy zgłoszenia na postawienie kontenerów nie jest w tej chwili w stanie odpowiedzieć.

**Radny Grzegorz Stępień** zapytał czy LZS korzystał z pomocy Totalizatora Sportowego?

**Radny Krzysztof Kowalczyk** wyjaśnił, że wniosek był przygotowywany, jednak wszystko zostało zablokowane w kwietniu przez pandemię.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że pomysł na remont budynku powstał po ekspertyzie budowlanej. Następnie Wójt przypomniał, że w maju powiedział, iż wpisze do budżetu środki w wysokości 100 tys. zł na zakup szatni kontenerowej.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że wszystko krąży wokół tego, aby zacząć a jak będzie brakować, to trzeba będzie szukać pieniędzy. Następnie powiedział, że proponuje zdjąć tę pozycję z przeznaczeniem na mieszkania socjalne.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że nie miał wiedzy na temat planów Wójta odnośnie przeznaczenia budynku na mieszkania socjalne i dodał, że rozumie, iż jego wniosek upadł.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, że zamysł na temat remontu budynku pojawił się po ekspertyzie budowlanej, natomiast przypomniał, że w maju powiedział, iż do budżetu przewidzi 100 tys. zł na szatnię kontenerową.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że wniosek jest taki, żeby zostawić w budżecie w takiej pozycji jak jest.

Również **Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** oraz **Radny Janusz Łojko** przychyliłi się do tego.

**Radny Maciej Lipka** powiedział, że na tę chwilę nie wiadomo, czy mniej kosztowny będzie remont czy posadowienie kontenerów, następnie powiedział, że proponuje pozostawić te dwie pozycje w budżecie i zobowiązać Wójta, żeby w I kwartale podał najprostsze i najtańsze rozwiązanie, a w drugim kwartale podjąć decyzję na ten temat.

**Radny Paweł Szutkowski** powiedział, że trzeba mieć na uwadze, iż zanim rozpocznie się remont musi być postawiona szatnia.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że w maju na sesji było powiedziane, że jeżeli będzie w budżecie 100 tys. zł na kontenery, to pozostałą kwotę Klub znajdzie we własnym zakresie.

**Przewodniczący Komisji, Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, aby zostawić w budżecie 100 tys. zł, natomiast 130 tys. zł przenieść na inną pozycję. Następnie wyjaśnił, że jak szatnia zostanie przeniesiona do kontenerów, wówczas trzeba będzie znaleźć środki na modernizację starego budynku pod kątem mieszkań socjalnych.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** powiedziała, że jest za tym, żeby zostawić środki, tak jak zostały zaplanowane w projekcie budżetu, jednak w opinii Przewodniczącej należy urealnić możliwości i zastanowić się, czy może jednak warto zrobić remont starego budynku i ewentualnie dołożyć z kontenerów do remontu w sytuacji, kiedy zabraknie środków na remont.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że jeżeli jest wola, aby zrobić remont to można, tylko uważa, iż w jego opinii zabraknie środków na remont.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** powiedział, że Wójt ma ekspertyzę na remont budynku na kwotę 80 tys. zł, a zaplanowane na remont zostało 130 tys. zł.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że w maju zapewnił, że wprowadzi 100 tys. zł na szatnię kontenerową, a resztę miał dołożyć Klub.

**Przewodniczący Komisji, Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, aby zostawić 100 tys. zł na szatnię kontenerową, a 130 tys. zł przenieść na szkołę w Strachocinie.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** powiedział, że jego zdaniem stawianie kontenerów, w sytuacji gdzie jest istniejący budynek jest bezzasadne. Następnie powiedział, że skoro jest zrobiona ekspertyza powinien być remont budynku istniejącego.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że środki, które zostały zaplanowane na remont w wysokości 130 tys. zł mogą nie wystarczyć na remont tego budynku i wówczas może się okazać, że nie będzie nic.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że może się okazać, iż remont się powiedzie, a może nie udać się zakup kontenerów, w związku z tym dodał, że może jednak warto zastanowić się nad remontem starego budynku i zostawić szatnię w tym budynku.

W trakcie dyskusji **Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** dodała, że Klub sam nie jest w stanie zorganizować brakującej kwoty, w związku z tym należy stworzyć im możliwości, gdyż oni świetnie działają, dlatego zdaniem Przewodniczącej skoro zostały zaplanowane środki w wysokości 130 tys. zł, to w takiej wysokości powinny zostać.

**Radny Janusz Łojko** powiedział, żeby zrobić remont szatni z przeznaczeniem na mieszkania socjalne, a 100 tys. zł przeznaczyć na zakup szatni kontenerowej.

*Dyskusja na temat remontu starego budynku szatni za kwotę 130 tys. zł i środków zaplanowanych na kontenery.*

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** odniósł się do zasadności remontu budynku i powiedział, że okaże się iż wyjdzie dobrze, wówczas pozostanie pomalować pasy, żeby było przejście dla pieszych.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** odnosząc się do kwestii remontu, powiedział, że może się okazać, iż zostanie on wykonany wcześniej, a na kontenery może zabraknąć pieniędzy.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że to, co zostanie ustalone w zakresie szatni przekaże LZS-owi.

*Pytania do s. 87*

**Radny Janusz Łojko** odniósł się do dwóch kwot w projekcie budżetu, budowa studni głębinowej na potrzeby nawadniania boiska sportowego w Małkocinie kwota 30 tys. zł i druga pozycja 18 tys. zł studnia głębinowa w Grzędzicach, więc zdaniem Radnego łącznie jest 48 tys. zł i warto przeznaczyć na remont pomieszczenia.

**Radny Grzegorz Stępień** odnośnie środków zaplanowanych na studnię głębinową w Małkocinie, powiedział, że jeżeli studnia powstanie, to klubu nie będzie stać, żeby tę studnię obsłużyć, poza tym do boiska przylega rów melioracyjny, więc w opinii Radnego taniej będzie kupić motopompę i pozyskiwać wodę, po uprzedniej zgodzie właściciela tego rowu. Następnie zwrócił się z propozycją do Radnych, żeby te 30 tys. zł przesunąć na drogi gminne, które są w Małkocinie, gdzie na ten cel zaplanowane są także środki w funduszu sołeckim.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że dziwi się, że temat studni znowu wrócił w tym roku, gdzie w ubiegłym roku było zaplanowane po 10 tys. zł na pięć boisk, które Rada zdjęła, twierdząc, że studnie są złym pomysłem i to nie ten kierunek. Radny powiedział, że jest za tym, aby te środki przeznaczyć na drogę.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** również przychylił się do propozycji Radnego Grzegorza Stępnia, aby środki ze studni przeznaczyć na drogę w Małkocinie.

**Radny Grzegorz Stępień** powiedział, że pomysł ze studnią uzasadniony był wysokimi rachunkami za wodę na podlewanie boiska i tym, że w całej miejscowości spadało ciśnienie wody. Następnie dodał, że zaproponował Klubowi, żeby skorzystali z rozwiązania motopompy i czerpania wody z rowu melioracyjnego.

*Dyskusja na temat studni głębinowej na boisku w Grzędzicach.*

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** w trakcie dyskusji zapytał, czy mają być zdjęte środki na budowę studni w Grzędzicach?

**Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** odnośnie studni w Grzędzicach, powiedziała, że decyzja należy do Rady, tylko w tym roku budżetowym w ramach funduszu sołeckiego zostały już poniesione wydatki na tę studnię, gdzie zaplanowane było około 10 tys. zł, ponadto został zrobiony już projekt i wystąpiono o pozwolenie wodno-prawne.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** powiedział, że skoro zadanie było zaplanowane w funduszu sołeckim to niech będzie skończone z funduszu sołeckiego.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** powiedziała, że zaplanowała kontrolę wniosków funduszu sołeckiego, na ile inwestycje, które są wpisane w funduszu sołeckim składają się na to, co jest wpisane w budżecie i czy są w budżecie. Radna powiedziała,

że Gmina powinna mieć pieczę nad tym i zespół, który sprawdza wnioski i zatwierdza merytorycznie, w momencie, kiedy jest dużo wpisanych inwestycji, nie powinno być akceptacji, o ile referat merytoryczny nie uwzględnia tego w budżecie. Urząd powinien mieć nad tym pieczę.

*Dyskusja na temat planowania inwestycji z funduszu sołeckiego, gdzie sołectwa część środków na inwestycję planuje z funduszu sołeckiego i liczy na wsparcie Gminy. Ponadto w trakcie dyskusji podniesiono, żeby był w tym zakresie nadzór ze strony Gminy.*

W trakcie dyskusji m.in. **Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** wyraził swoją opinię na temat planowanych przez Sołectwa fundusze, gdzie mniejszą część środków Sołectwo planuje z funduszu i liczy na wsparcie Gminy w danej inwestycji.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że fundusz sołecki i zaplanowane zadania przez mieszkańców, to jest jedno, natomiast nadzór merytoryczny nad realizacją zadania powinien być ze strony Gminy. Następnie powiedział, że w tym momencie w związku z brakiem nadzoru ze strony Gminy, byłoby nie w porządku zabieranie tych środków, ponieważ mieli prawo pomyśleć, że Gmina dołoży środki to tego zadania.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** powiedziała, że fundusz sołecki są to duże pieniądze i budzi ogromne kontrowersje, wpisywane się inwestycje, które długo potem nie znajdują odzwierciedlenia w budżecie, ponieważ budżet jest tworzony na pograniczu tego co tworzą też sołectwa i jest problem.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał, ile trwa okres rozgrywek w piłkę, jeżeli chodzi o okres eksploatacji wody w studni? A następnie dodał, że wychodzi na to, że ten okres eksploatacji studni, to od 2-3 miesięcy.

**Radny Paweł Szutkowski** wyjaśnił, że potrzeba podlewania boiska zależy od klasy ziemi i nasłonecznienia, a następnie wyjaśnił szczegółowo jak wygląda sytuacja związana z potrzebą podlewania boisk.

*Dyskusja na temat zasadności budowy studni głębinowej.*

W trakcie tej dyskusji **Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że drużyna z Grzędzic jest w najwyższej klasie rozgrywkowej, zrobili za własne środki siodełka, ogrodzenie, strefy, ponadto reprezentują na najwyższym szczeblu rozgrywek gminę Stargard i zrobili wiele inwestycji na swoim obszarze.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Agnieszka Lenda** w odniesieniu do wypowiedzi Wójta na temat wkładu i zaangażowania członków LZS-u, powiedziała, że jeżeli zrealizowali w ramach tego inne zadania, zrobili duży wkład, to należy zostawić to zadanie.

Również **Radna Agnieszka Bieniek** oraz **Radny Paweł Szutkowski** opowiedzieli się, za pozostawieniem w budżecie zadania budowy studni głębinowej.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że uważa iż to dobra decyzja, żeby zostawić to zadanie, tym bardziej, że wcześniej nie było nadzoru nad informacją, że jeżeli fundusz sołecki jest przeznaczony na daną inwestycję to ma być dokończony z funduszu sołeckiego, bo Gmina nie będzie tego finansować. Następnie dodał, że na przyszłość ten fundusz sołecki powinien być weryfikowany.

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** powiedział, że zaproponuje uchwałę w sprawie likwidacji funduszu sołeckiego, a następnie wyjaśnił dlaczego. Wójt powiedział m.in. o wydatkowaniu środków, a także iż na przyszły rok jest zwrot w wysokości 24 %, a fundusz sołecki stanowi kwotę 750 tys. zł.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** oraz **Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** powiedzieli, że Wójt ma ich głos w tej sprawie.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że trzeba rozmawiać z sołtysami na temat funduszu sołeckiego i ukierunkować, żeby robić więcej inwestycji.

**Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu Józef Tracz** powiedział, że od lat nie było nadzoru za strony Gminy nad prawidłowym planowaniem i wydatkowaniem środków z funduszu sołeckiego.

**Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** w odniesieniu do tematu funduszu sołeckiego, zwrócił się z pytaniem do Radnego Krzysztofa Kowalczyka w zakresie funduszu sołeckiego Sołectwa Krąpiel o zaplanowane środki na wykonanie części chodnika.

**Radny Krzysztof Kowalczyk** powiedział, że to zadanie zmienione zostało na inne zadanie, a następnie wyjaśnił z jakiego powodu.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zapytał o zadanie Zagospodarowanie terenu rekreacyjno-sportowego w miejscowości Strzyżno w wysokości 50 000,00 zł, na czym te prace mają polegać? Ponadto zapytał, czy ogrodzenie boiska ma kosztować 50 tys. zł.?

**Wójt Gminy Jerzy Makowski** wyjaśnił, na czym miałyby polegać zadanie dotyczące zagospodarowania terenu rekreacyjno-sportowego w miejscowości Strzyżno, i dodał, że zaproponował taką kwotę, gdzie nie tylko ogrodzenie terenu składa się na tę kwotę, ale to Rada zadecyduje, jaka kwota i w jakim zakresie będzie realizowane to zadanie.

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że w budżecie nie ma ani jednej pozycji dotyczącej Pęczyna.

**Radny Janusz Łojko** odniósł się do siłowni zewnętrznych, które kupowane były z funduszu sołeckiego, gdzie obecnie stoją i nikt z tego nie korzysta. W opinii Radnego warto byłoby, aby Gmina miała nadzór na etapie planowania zadań przez Sołectwo. Radny dodał, że place zabaw, które znajdują się przy świetlicach mają rację bytu, gdyż dzieci z nich korzystają.

*Dyskusja na temat siłowni zewnętrznych.*

**Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** zauważył, że należy wrócić do decyzji odnośnie szatni w Krąpielu, studni w Małkocinie, co też ma się znaleźć w autopoprawce.

*W związku z powyższym wywiązała się dyskusja, w trakcie, której pojawiła się decyzja o przeniesieniu środków w wysokości 30 tys. zł z budowy studni głębinowej na boisku w Małkocinie na remont drogi w kierunku młyna w Małkocinie, co będzie ujęte w autopoprawce przedłożonej przez Wójta.*

*Następnie w trakcie dyskusji podjęto decyzję o remoncie starego budynku szatni zamiast zakupu szatni kontenerowej, a środki z kontenerów przeniesione zostaną na szkołę w Strachocinie, co będzie ujęte w autopoprawce przedłożonej przez Wójta do budżetu.*

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy Mateusz Jarosz** powiedział, że jeżeli zabraknie pieniędzy na remont starego budynku szatni, to trzeba będzie dołożyć, bo trzeba szatnię zrobić.

W trakcie omawiania przez **Skarbnik Gminy Bernadetę Kubicką** rozdziału Zadania w zakresie kultury fizycznej, **Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak** odniósł się do zadania Dotacja dla organizacji pożytku publicznego na upowszechnianie kultury fizycznej w wysokości 215 000,00 zł. Przewodniczący Rady powiedział, że oczekiwałby, aby kluby sportowe skoro otrzymują dotację pokrywały z tej dotacji opłaty za wodę, prąd. Ponadto zdaniem Przewodniczącego w przypadku TPD również powinno być refinansowanie kosztów w zakresie prądu i wody.

*Dyskusja na temat refinansowania kosztów.*

**Zastępca Wójta Gminy Dorota Mazur** odniosła się do ewentualnej potrzeby remontu pomieszczenia w Pęczynie, tam gdzie jest przedszkole. Pani Wójt wyjaśniła, że aby przystosować obiekt byłyby potrzebne środki, których na ten moment nie ma zaplanowanych w budżecie.

W trakcie dyskusji na temat przedszkola m.in. **Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda** powiedział, że rozwiązaniem mogłoby być utworzenie przedszkola w Kłępinie, gdzie budynek jest przystosowany, a wówczas bibliotekę przenieść do Tychowa.

### **Zamknięcie posiedzenia komisji**

Wobec wyczerpania głosów w dyskusji Przewodniczący Rady Gminy Sebastian Janiak podziękował wszystkim za udział i w imieniu wszystkich Przewodniczących Komisji zamknął połączone posiedzenie stałych Komisji Rady Gminy Stargard.

Przewodniczący Komisji Gospodarki Mienia  
Komunalnego i Budżetu

Józef Tracz

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej

Agnieszka Lenda

Przewodnicząca Komisji Socjalno- Porządkowej  
i Oświaty

Monika Nikołajew

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków  
i Petycji

Paweł Żmuda

Protokołowała:

Aleksandra Przybyszewska